
    

  

სამშაბათი, 1ი იანვარი, 1950 წ. # 7 (8567), ფასი 90 ჰაპ. 

ბრძანებულება 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზილიუმისა 

“სსრ ჰაჰშირის უმაღლესი საბჭოს პრჩემნების 
საათ. ჩმზარების შესახებ... 
იმასთან დაკავშირებით, რომ 1950 წლის 10 თებერვალს ვადა 

გაუდის სსრ კავშირის მეორე მოწვევის უმაღლესი საბზოს რწმუ- 
ნებას, სსრ ძამშირის ძონსტიტუციის 54 მუხლის საფუძველზე, რო- 
მლითაც დაწესებულია, რომ ახალ არჩევნებს სსრ კავშირის უფუმა- 
ღლესი საბჭოს პრეზიდიუმი ნიშნავს არაუბვიანეას ორი თვისა 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბპოს რწმუნების ვადის გასვლის დლი- 
დან, და „სსრ კავშირის უმაღლესი საბპოს არჩევნების დებულე- 
ბის“ 72 მუხლის შესაბამისად, რომელიც ითვალისწინებს, რომ 
"სსრ კავშირის უმაღლესი საბვოს არჩევნების დღე ცხადდება არ- 
ჩევნების ვადამდე არაუბვიანეს ორი თვისა, და რომ არჩევნები · 
ხდება არასამუშაო დღეს, საბპოთა სოციალისტური რესაუბლი- 
კების კავშირის უმაღლესი საბვოს პრეზიდიუმი ადგენს: 

დაინიშნოს სსრ კავშირის უმაღლესი საბპოს არჩევნები ძვი- 
რას, 1950 წლის 12 მარტს. ' 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბზო.ს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე 
: ნ. შვერნიჰჩ 

სსრ ჰავშირის უმაღლესი საბ3ჭოს პრეზიდიუმის მდივანი 

“მოსკოვი, კრემლი. 1950 წლის 9 იანვარი. ა. ბწრჰინჩ 

მესხოჭელქეობიჩს ახალი აღმაქლობის 
უმნიშვნელშვანესჩ ღონისძიება 

ჩვენი გაზეთის ვანდელ ნომერ- , მუშაკებმ. განუწ. ასრონონ 

ში LL კობა სს6 კავშირის მინისტ. თა | საკვების გალე ვუი: იმეი. 
საბჭოს დადგენილება „საქართველოს დადგენილებამი გათვალის! ინებუ- 
სსრ კოლმეურნეობ ბში მოზარდეუ- ლია აგრეთვე შრომის დამატებითი ანა- 
ლის გამოზრდის, მოზრდილი პირუტ- ზღაურება სუღმეფინენიათს 
ვის მენარჩუნებისა და მეცხოველეო– ჯდომა ეებისათვის, ფერმების გამგეე- 

ბის პროდუქტიულობის გადიდ; ს | ბისათვის, კოლმეურნეობის წევრ ზოო- 
ღარგმი დავალებათა გადაქარჩებათ ტექნიკოსებისა და ვეტერინარი მუშა- 
შმესრულებისათვის კოლმე ნეთა შრო- | კებისათვის. 

მის დ. სატებითი. ანაზღა: ბის. შესა- სსრ კავშირის შეელია საბჭოს 
ძლავრ 

  

ხებ“. ეს დადგენილება მოწმობს, თუ | დადგენილება იძლევა ს 
2. ს «ღიდეს მზრუნველობას იჩენენ| მულს კოლმეურ! პოზ ბში მე. ავ 
საბჭოთა მთავრობა, ოლშევიკური | ლეობის განვითარების სახელმწიფო 

პარტის, დიდი სტალინი ლალეს მე– გეგმის წარმატებით შესასრულებლად. 
ურნეობის აყვავებისათვის, სოციალის-| მოზარდეულის გამოზრდისა და მოზ- 
ტური მეცხოველეობის ახალი მძლავ- ფღილი პირუტყვის შენა: ჩუნების ღა- 
რი აღმავლობისათვის, 'ოლმეურნეთა ვალე ათა პადამ ბებით შესრუ 'ერი- 

ათვის კოლმეურნეებ” დამატებითი შეძლებულობის შემდგომი ამაღლე ა 

   

სვთ5ი საზღაური მიეცემათ იმ შემთხვევაში, 
ზოლშე ვიკერი ის ბრძ 5. თუ პირუტყვის სარალი ჩაის 

წარმატებით არის გადა, აა. იგადას. ერობი 
მეურნეობის ებლემა. მარ– 

ეი. სმაში ნეობის მ (არმხვლობაბ 

შექმნა მტკიცე _ საფუძველი სოფლის 
მეურნეობის უმნიშვ ელოვანესი დარ- 

ი. უის ჩამორჩენის ლი- 

ვიდაციისათვის. მეცხოველეობის აღ- 

მარი ისა და ყოველის ივ განვითა– 

რების ამ. ა პა: მე» და სახელ– 

მწიფოს ა ცივები ი ამოცანა გახდა 

სოფლის შეერნ ობაში. 
“_ ჩვენი 8 პა ლიკის „საკოლზე თხეთ 

ის სომელები მთელი სა: ა 

“ა. ხის შლი ებთან ერთად ეწერ- 

ყიულად მუშაობე! კოლმეურნეო ები- 

(. ა საბჭოთა მეურნეობების საზოგა- 

დოებრივი პროდუქტიული მეცხოვე– 
-ლეობის  გაწვითა 2. სამწლიანი გეგ– 

მის წარმატებით ესრულებისათვის. 
შრომის სწორი ორგანიზაცია და ანა- 

აე) რება მეცხოველეობის ბახეხთარს- 

ბი ა სახე მწიფო გეგ ის წარმატებით 

შესრულები ა და პირუტყვის პროდუქ- 
ტიულობის გადიდების მნიშვნ; როვე 

ს ართხაა სსრ კავშირის მინისტრთა აბ 

ჭოს დადგენი ებაში მოცემულია კონ- 

რეტული ღო -ისძიებანი "მსხვილფეხ» 

რვიანი პირუტყვის, მეტხერეთას ე- 

ოხეობის, მეღორეობის, მეფრინველეო- 

ბის ფერმებში კოლმეურნეთა რომის 
სწორად ანაზღაურებისათ ის. 

დადგენილება დიდ ყურადღებას აქ- 
ვს პირუტყვის მოსავლელად მიჩე- 

წ ცალკეული კოლმეურნეებისადმი 
ა მათი პასუხისმგებლობის გაძლიე- 

ზამთარი მეცხო, ობაში 
პასუხსაგები V “შაბ პერიძღის მალე. 
დაიწყება დოლი. საუკეთესოდ გამოვა- 
ზამთროთ პირუტყვი, ჰოდა შევი– 
ნარჩუნოთ ნამატი და შევქმნათ ყველა 
პირობა დაეალებათა ა ფიდხეარბებით 
შესრულებისათვის, –– ასეთია ამოცანა. 

პირუტყვის საი თმების საქმეში 

ჯერ კიდევ სე: 
ხვდებით. მაგალითად, მცხეთუს და 
აგარეჯოს რაიონების მთ იგ კოლ– 

მეურნეობებს დღემდე არ დაუმშექრე- 
იათ პირუტყვისათვის სადგომების 
მშენებლობა საზამთრო საძოვრებზე 
თივა საკმაო რაოდენობით არ მიუზი- 
დავს და არც სადგომების რემონტი 
დაუმთავრებია დუშეთის, ახმეტისა და 
თიანეთის იონების ზოგ კოლმე --. 
ნეობას ასეთი ფაქტები ნაგანის 
არის. 

კრიტიკისა და თვითკრიტიკის ფარ- 
თოდ გაჩაღებით უნდა გამოვავლინოთ 
მაკლოვანებანი, ავსახოთ ღონისძიე- 
ბანი მათი გამოსწორებისათვის, პან. 
ტია გვასწავლის, · რომ კრიტიკა და 
თვითკრიტიკა ჩვენი განვითარების კა- 
ნონია. სოფლის პარტიულმა და საბ- 
ჭოთა ორგანიზაციებპა მსჯელობის 
საგნად უნდა გახადონ პირუტყვის გა- 
მო მირების, მიმდინახერბის სა, მანქა 
საკითხები კრიტიკულად გადახედონ 
თავიანთ მე აბას და მიიღონ ზომები 
ნაკლოვანებათა გამოსასწორებლად, 

: “1 სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს ჩებას. მაგალითად, მწველელ-მესაქო! იჰ ა 

8. ძროხასა | დადგენილებს „საქართველოს სსრ 
. აღვიილი შია ე აენნყრბებშა მაზანღეურის „წა- 'მობელს ის და 6 თვემდე ასა– 
მინ რენს ზოლის, მისოვის მიჩენილი მოზრდის, მოზრდილი პირუტყვის შე- 

ყველა ძროხისა და უშობლისაგან „ჯან– ნარჩუნებისა ღა მეცხოველეობი პრო- 

საღი ხბოების მიღებისა ღა მესაქონლე- დუქტიულობის გადიდების დარგში და- 

ნწყემსისათვის 6 თვის ასაკში მათ გა- გალეზათა გადაჭარბებით შესრულები- 
დაცემამდე სრული წენარჩუნებისათ- ათვის კოლმეურნეთა შრომის დამატე- 

ვის მიე, შემა 250 სააააის რძე ან მ თი | ბითი ანაზღაურების შესახებ“ საჭიროა 

6 თვის ხბო, ხოლო მისთვის მიჩენილი საფუძვლიანად გავაცნოთ ყველა ოდ. 
ძროხებისა და უშობლების რაოდენო- ჯეუ ნეს, სოფლის ყველა მშრო: ელ > 

ბისაგა” სულ. ცოტა 90 პროცენტი პარტიულმა, საქარა 8რგანმზეცბებ ა, 

ხბოების გამოზრდისას "მიეცემა 150 | სსსოფლო-სამეურნეო ორგანოებმა უნ- 
ლიტრი რძე ან რთი 4 თვის ხბო. და უ რუნველყონ დადგენილებით გა– 

იდი მნიშვნელობა ენიჭება პირუტ- თვალისწინებულ ღონისძიებათა გა- 
გის. გასასუქებლად გაწეულ შრომას. ნუხრელად განხორციელება, 
სარვარშე და ბაგური კვებით გასსუ- კოლმეურ ჩეებ9, - სთვლის მშრომე- 
ქებელი პირუტყვის მომვლელ-მესაქონ– ლები აქტიურად მრსა ი ეობესენს=- 

ლე მწყემსს ცოცხალი წონის მატების | ველთაო სახალხო სოციალისტურ. შე- 

გეგმის გადაჭარბებით შესრულებისათ- | ჯიბრებაში მეცხოველეობის გა ახია 
ვის საძოვარზე ან ბაგაზე გასუქებიდან რების სამწლიანი ბებგზის ვადამდე 1 
რჩსნისას მიეცემა 4 ლიტრი რძე. ·ან | რულებისათვის. პარტიული” ორგანი 2 

ბატკნები, გოჭები 1 კილოჯრამი ცო- ციების ვალია მემთწერნ, თუ როზი 
უხალი წონის ანგარიშით, წონის და- სრულდება სოციალისტუ. ბან შეჯიბრე- 

წესებული გეგმის გადამეტებით მიღე- ბით ნაკისრი ვალში უდე ა წ გღველ” 
ლი ყოველი 10 კილოგრამის მატე- „ი უხელმძღვანელონ შეჯიბ- 

ისათვის. " 
დადგენილება ითვალისწინებს წამა- საქართველოს მეცხოველეობის მუ- 

ხა მელი. ღონისძიებებს საკვები | შაკები, კოლმეურნეები, სოფლის მე- 
მერხვენების, ბაღჩეული და სასილოსე ურნეობის სპეციალისტები სსრ კავში- 

კულტურების მოსაელიანობის გეგ- რის მინისტრთა საბჭოს დადგენილებას 

შის გადაჭარბებით შესროლებისათვის, | დიდი კმაყოთილებით შეხვდებია! დ 

„მტკიცე საკვები ბაზის შექმნა მეცხოვე– სტალინურ მზრუნველობას კოლმეურ- 
ლიობის · განვითარების + საფუძველია. ნე გლეხობისადმი უპასუხებენ ახალი 

მაშასადამე, საჭიროა მეცხოველეობის შრომითი აღმავლობით. 

  

      

   
    
   
    

    

თავმ-. 

ნოზულინაკროვანებებს. “გან ხულ” ცოტა 

  
  

“ 

იეს” მუფუი შია 

  

ბრძანებულება სსრ კავშირის უმაღლესი საბმოს პრეზიდიუმი- 
სა (1-ლი გვერდი). 1 მეცხოველეობის ახალი აღმავლობის უმწიშვმნელოვანესი 
ღონისძიება-- მოწინავე (1. რდი). 

მიი ს ავშირიL მინისტრთა საბმოში- საქართველოს სსრ კოლ. 
მეურნეობებში მოზარდეულის ზამოზრდის, მოზტდილი პირუტ- 

ყვის შენარჩუნებისა და მეცხოველეობის პროდუქტიულობის ზა- 

დიდების დარზში დავალებათა გზადავარბებით ფესრრთაი ათ- 

ვის კოლმეურნეთა შრომის დამატებითი ანაზ2აური ს, შესახებ 

(1-ლი და მე-9 გვერდი). 14901):09:1–.!) 
მისალმებათა ნაკადი (მე-9 გვერდი), ”' ( ს აი (04! 

პარტიული ცხოვრება (მე-8 გვერდი. == III...... „” 

პრესის მიმოხილვა (მე-8 გვერდი). 
უცხოეთის ამბები –– დეპეშები (მე-4 გვერდი). 

მორდვეთის” ასსრ უმაღლესჩ საბჭოს პრე%ზიღიუმს 
ა. მორწმეთის ჰასსრ მინისჭრწა საბჭოს. 

საკავშჩრო კ. პ. 0) მორდვეთის საოლქო ჰომიზებს 
სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭო და საკავშირო კ. პ. (ბ) ცენტრალური 

კომიტეტი მიულოცავენ მორდვეთის ავტონომიური საბჭოთა სოციალისტუ- 
რი რესპუბლიკის მუშებს, კოლმეურნეებს, ინტელიგენციასა და ყველა მშრო- 

მელს რესპუბლიკის დაარსების 20 წლისთავს. , 
საბჭოთა ხელისუფლების წლებში მორდვეთის ასსრ მშრომელებმა ბოლ- 

შევიკური პარტიის ხელმძღვანელობით, დიღი რუსი ხალხის და ჩვენი ქვეყ- 
ნის სხვა ხალხების დახმარებით მიაღწიეს დიდ წარმატებას სამეურნეო და 

  

სულ. ლ მშენებლობაში. შეიქმნა სოციალისტური მრეწველობა, რომელ- 
ს იშვნელოვანი ადგილი უკავია» რესპუბლიკის სახალხო მეურნეობაში. 
იზრდება ღა მტკიცდება კოლექტიური, ფართოდ . ზექანიხებული სოფლის 

აა! მეურნეობა. საბჭოთა მორდღვეთში ვიდარდება ფორმით ეროენული, 
სით სოციალისტური კულტურა. დიდი ოქტომბრის სოციალისტურ რევო- 
ლუციამდე მორდვეთის მოსახლეობა თითქმის მთლიანად მარსი ვის უცო- 
დინარი იყო. ახლა მორდვეთის ასსრ რესპუბლიკაში ხორციელდება საყო- 

სსრ კავშირის მინისტრთა საბვო. 

ველთაო. 7-წლიანი განათლება ქალაქად და სოფლად, რესპუბლიკაში · არის 

1.300-ზე მეტი სკოლა, 18 ტექნიკუმი, 3 უმაღლესი სასწავლებელი. 

დიდი სამამულო ომის წლებში მორდვეთის მშრომელებმა მაღალი. პატ- 
რიოტიზმი გამოიჩინეს ფრონტზე და ზურგში. ომისშემდგომ პერიოდში ისინი 

თავდადებით იბრძვიან სახალხო მეურნეობის აღდგენის. და განვითარების 

სუთწლიანი გეგმის ჭადამდე შესრულებისათვის. 
სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭო და საკავშირო კ, პ. (გ) ცენტრალური 

კომიტეტი, მიესალმებიან რა მორდვეთის ასსრ მშრომელებს მისი 20 წლის- 
თავის დღეს, მტკიცე რწმენას გამოთქვამენ, რომ საბჭოთა მორდვეთის მუშე– 

ბი, კოლმეურნეები და ინტელიგენცია კვლავაც დაუღალავად იბრძოლებენ 
თავიანთი რესპუბლიკის სახალხო მეურნეობისა და კულტურის ახალი აღმავ- 

ლობისათვის, საბჭოთა სახელმწიფოს ძლიერების შემდგომი განმტკიცებისა- 

თვის. 

საკავშირო. კომუნისტური პარტიის (ბოლშევიკების) 
ცენტრალური კომიტეტი 

  

ს.+-ჩ კავშირის მინისტრთა საბჭოში 
  

სპქართველუოს სსრ კოლმეურნეობებში მშზარლეულის გამოზრდის, მუზრღილი 
პირუჯყვის შენპრჩუნებისა და მეცხოველეობის პროლექპჩიელობის გაღიდების 

დარგში დავალებათა გადაჭარბებიწ! შესრულებიჩსიწჰის ჰრლმეუშრნეთა 
შრომის ლამაჭებიწი ანაზლაშრების შესახებ 

სსრ კავშირი მინისტრთა საბჭომ მეყავ მლნებშს რჩევა 1 ცეთ საქართ: 
საადგინა: ს. ; 194 

_ კოლმეურნ ობებში მოზარდეულის წლიდან მ-ით მიცეს კოლმე- 
გამოწ ვცისი ოზრდილი პირუტყ. ურწეებს სი ადღეებზე დაწესებული 

ენარჩუნების და მეცხოველეობის | ანახღლაურების გადამეტებით დამატე- 
პრორცეტიუშობას გადიდების დარგში | ბითი ლას რეზა მოზარდეულის გა- 

დავალებათა გადაჭარბებით შესრულე- | მოზრდის, მოზრდილი პირუტყვის შე- 
ისათვის კოლმეურნეთა შრომის და- | ნარჩუნების» თა მვ ივენ, ობის პრო- 

  

მატებთი ანაზღაურების შესახებ“ დუქტიულობის გადიდებ“ დარგში 

სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს 1949 | დავალებათა გადაჭარბებით შესრულე- 

წლის 21 აპრილის დადგენილებასთან | ბისათვის შემდეგი რაოდენობ 

მსხქილშეხა რქიაჰნჩ პირუპყვის შერმებში 
ა) მწველელ-მესაქონლეს, რომელიც ბელს უვლის, ხბოების ასხლეტამდე 

უვლის სულ. ცოტა 8: ძრო! წველის · მეთოდით გამიბი- 
ძროხი- 

მაასაბაცი წოვება-წველის 
მშობელს, მიჩენილი ას  ძრო-  დისას “მიჩენი 

ხისა ყ8ა უშიბრისალა! - ხბოების 'V და ს შშობლის ან მოების მიღე- 
მიღებისა და მეხბორისათვის 15-20 | ბისა და გამოზრდისათვის მიეცეს 150 
ფი. ასაკს ხბოების გადაცემამდე | ლიტრი რძე ან ერთი 4 თვემდე ასაკის 
ხბოების სრული შენარჩუნებისათვის ხბო, ხოლო სულ ცოტა 90 პორვვნი ი 
მიეცეს 150 ლიტრი რძე ან ერთი 4 | ხბოების სამომოლეას მიეცეს 75 ლიტ- 
თვის ხბო, ხოლო მიჩენილი ძროხები- | რი რძე ან ერთი 4 თვის ბატკანი ან 
სა და უშობლების მთელი რაოდენო- | ერთი 2 თვის გოჭი. 

10-ზე ნაკლები ძროხისა 
ლის მოვლისას 

90 პროცენტი | 
ხბოებს გამოზრდისას მიეცეს 75 სა. ასის. ი 

იტრი რძე ან ერთი 4 თვის ბატკანი, “როხის და უშობლისაგან” ხბოე- 
ნ ერთი ს აპრიე 54 ბის მიღებისა და ასხლეტამდე მათი 

გამოზრდისათვის მიეცეს 8 ლიტრი რძე 
| ან გოჭები, ბატკნები თვითეული გა- 

და უშობ- 
მიჩენილი ყველა 

  8-ზე ნაკლები ძროხისა და უშობლის 

მოვლისას მ0ჩენილი. “ყველა „”ძრო-) გაზრდილი ხბოსათვის 9. კილოგრამი 
ხის და უშობლისაგან ხბოების მი- | ცოცხალი წონის ანგარიშით; 

ღების და 1520 დღის ასაკამდე ე) მეხბორეს გამოსაზრდელად მიღე- 
მათი გამოზრდისათვს  მიეცს“ 8. ბული ყველა ხბოს შენარჩუნებისა და 
ლიტრი რძე ან გოჭები, ბატკნე- | 15-20 დღის ასაკამდე გამრწრდასათვის 

ბი თვითეული გამოზრდილი ხბოსათ- | მიეცეს ყოველ 40-50, გამოზედილ 
ვის 2 კილოგრამი ცოცხალი წონის | ხბოზე 150 ლიტრი რძე ან ერთი 4 
ანგარიშით; | თეის ხბო, ხოლო გამოსაზრდელად მი- 

ბ) მწველელ-მესაქონლეს, რომე- ღებული ხბოების რაოდენობის სულ 
ლიც ლ ცოტა 8 ძროხაა და ცოტა 95 პროცენტის შენარჩუნები- 
უშობელს უვლის მიჩენილი ყვე- | სათვის მიეცეს 75 ლიტრი რძე ან ერ- 

ლა ძროხისა და 'უმობლისაგან ჯანსა- | თი.4 თვის ბატკანი ან ერთი 2 თვის 
ღი“ ნამსტის მიღებისა და მოგების შემ- | გოჭი. 

მიღებული ხბოების მეხბორეზე ნაკლები რაოდენობის ხბოების მოვ- 
ს ფაღე8 მისეშვს ეცეს 75 ღერბი =1ს. ათი სწელი შენარჩუნებისა ავ 
რძე ან ერთი 4 თვის ბატკანი ან ერთი 15-20 დღის ასაკამდე გამოზრდისათ- 
2 თვის გოჭი. ვის მიეცეს 3 ლიტრი რძე ან ბატკნები, 

მ-ზე ნაკლები ძროხის. და უშო- ბოჭები გით ბეი ალ. ხბო- 
'ათვი! „8 კილოგრამი ცო, ი წო- ბლის მოვლისას  მიჩენი–-ხ” ყველა წს ნქარიშით ი» წ. არეა 

ძროხისა და უშობლისაგან ჯანსაღი- 
ხბოების მიღებისა =) მოგების შემდეა, ლად მიღებული ხბოების სულ ცოტა 
მიღებული ხბოების მეხბორეზე გადა. 7 პროცენტის შენარჩუნებისას მიე- 
ცემისათვის მიეცეს 4 ლიტრი 9. ან ცეს 2 ლიტრი ა. ან 0,5. კილოგრამი 
გოჭები, ბატკნები თვითეული იღე- | ხორცი ცოცხალი წონის ანგარიშით; 

ბული წ ისათვის 1 კილოგრამი ცოც-', ვ) მეხბორეს გამოსაზრდელად მიღე- 
ხალი წონის ანგარიშით; ბული ყველა ხბოს შენარჩუნებისა და 

გ) მწველელ-მესაქონლეს  რომე- წ (ფინ) აკილა, 6 დვის ასაკამდე 
აძო ზC ისათვი! 'რ, თვით! ი 

თავ რეი ეი რი აული მანა მახირ ლიის ხისთვის 150 
კის ხბოებს ზრდის, ს მახეხელი ყვე- ლიტრი რძე ან ერთი 4 თვის ხბო, ხო- 

ლა ძროხისა და უშობლისაგან ჯანსაღი ლო გამოსაზრდელად მიღებული ხბოე- 
ხბოების მიღებისას და მესაქონლე- ბის რაოდენობის სულ ცოტა 95 პრო- 

ზწყემსისათვის 6 თვის ასაკში მათ გა- | 0ენტის შენარჩუნებისას მიეცეს 75 
დაცემამდე სრული . შენარჩუნებისათ- | ლიტრი რძე ან ერთი 4 თვის ბატკანი 
ვის მიეცეს 250 ლიტრი რძე ან ერთი | 35 ერთი 2 თვის გოჭი. 

20-ზე ნაკლები ხბოს მოვლისას '6 6 თვის ხბო, ხოლო მიჩენილი ' ძრო– 
ხების და უშობლებს რაოდენო- თვის ასაკამდე მათი სრულად წშე- 
ბისაგან სულ ცოტა 90 პროცენტი ხბო- | ნარჩუნებისა და გამოზრდისათვის მიე– 

ბის გამოზრდისას მიეცეს 150 ლიტ- | ცეს 6 ლიტრი რძე ან ბატკნები, გოჭე– 
9 რძე ან ერთი 4 თვის ხბო. '– | ბი თვითეული გამოზრდილი ხბოსათვის 

8-ზე ნაკლები ძროხისა და ხბოების | 15 კილოგრამი ცოცხალი წონის ანგა- 
მოვლისა მიჩენილი–· ყველა ძრო- | რიშით; 
ხისა და უშმობლისაგან ხბოების მი- 
ღებისა და 6 თვის ასაკამდე მათი გა–- 

მოზრდისათვის მიეცეს 16 ლიტრი რძე 
·ნ გოჭები, ბატკნები თვითეული გა- 

ზ) მეხბორეს, რომელიც მოგებიდან 

6 თვის ასაკამდე შეინარჩუნებს და გა- 
მოზრდის გამოსაზრდელად ვაით   მოზრდილი. ხბოსათვის 4 კილოგრამი 

ცოცხალი წონის ანგარიშით; 

ჯ) ·მწველელ-მესაქონლეს,V რომე- 
ლიც სულ ცოტა 10 ძროხასა და უშო- 

მოზრდილი ხბრსათეის 225 ლიტრი   ლო გამოსაზრდელად მი ეზული ხბოე- 
ბიღან სულ ცოტა 95 პროცენტის შე- | 

ყველა ხბოს, მიეცეს ყოველი 20-25 გა- | 4, 

რძე ან ერთი 5 თვემდე ასაკის ხბო, ხო- | 

ნარჩუნებისას მიეცეს 75 ლიტრი რძე | ბის მომვლელ მესაქონლე-მწყემსს, მო– 
ან ერთი 4 თვის ბატკანი ან ერთი 2 | სავლელი სულადობის სრულად შენარ- 
თვის გოჭი. ჩუნებისას მიეცეს თვითეული შენარ- 

20-ზე ნაკლები ხბოს მოვლისას ,6 ჩხუნებული სულისათვის 6 ლიტრი რძე 
თვის ასაკამდე მათი სრულად წშენარ- | ან ბატკნები, გოჭები 1,5 კილოგრამი 
ჩუნებისა და გამოზრდისათვის მიეცეს ცოცხალი წონის ანგარიშით, ხოლო 

8 ლიტრი რძე ან ბატკნები, გოჭები მიჩენილი სულადობის სულ ცოტა 97 თვითეული გამოზრდილი ხბოსათვის 2 | კტოცენტის შენანჩუნებისის -4 ლიტ- კელუსრაში ცოცხალი წონის ანგარი- რკ 

ით; ხალი წ 
ნ) კოლმეურნეობის მსხვილფეხა რქი– 

ანი პირუტყვის ფერმის გამგეს ან მე- 

ცხოველეობის გამგეს წლის დამდეგს 
არსებულ საშუალოდ 100 ძროხასა და 
უშობელზე სულ ცოტა-90 ხბოს“ გა- 
მოზრდისათვის თუ შესრულებულია 
პირუტყვის სულადობის ზრდის გეგმა, 

მიეცეთ ყოველ 40 გამოზრდილ ხბოზე 
250 ლიტრი რძე ან 6 თვემდე ' ასაკის 
ერთი ხბო, ხოლო იმ ფერმებში, რომ- 

ლებსაც მოზარდეულის ნაკლები სუ- 
ლადობა ჰყავთ, მიეცეთ 4 ლიტრი რძე 
"ან ბატკნები, გოჭები თვითეული გა- 
მოზრდილი ხბოსათვის 1 კილოგრამი 
ცოცხალი წონის ანგარიშით, 

ან 1 კილოგრამი ხორცი ცოც- 

· თ) 6 თვიდან ერთ წლამდე ასაკის ონის ანგარიშით; 

მოზარდეულის მომვლელ მესაქონლე– 
მწყემსს მიჩენილი "სულადობის  სრუ- 
ლად შენარჩუნებისათვის როცა იგი 
30-50 სულს უვლის, მიეცეს 250 ლიტ- 
"რი. რძე ან-ერთი.6 თვის. ხბო, ხოლო. მი- 
ჩენილი სულადობის სულ ცოტა 97 
პროფიტის შენარჩუნებისას მიეცეს 75 

იტრი რძე ან ერთი 4 თვის ბატკანი 
დ ერთი 2 თვის გოჭი; 

ი) მოზრდილი პირუტყვისა და ერთ 
წელიწადზე მეტი ხნის მოზარდეულის 
მოძვლელ მესაქონლე-მწყემსს მიჩენი–- 
ლი სულადობის სრულად შენარჩუნე- 
ბისათვის, როცა იგი 30-50 სულს უვ- 
ლის, მიეცეს 150 ლიტრი რძე ან ერთი 
4 თვემდე ასაკის ხბო, ხოლო მიჩენილი 
სულადობის სულ ცოტა 97 პროცენტის 
შენარჩუნებისას მიეცეს 75 ლიტრი რძე 
· რთი 4 თვის ბატკანი ან ერთი 2 
29) გოჭი; 

კ), ბუღა-მწარმოებლები“ მომვლელ 
შესაქონლეს, თუ 4-9 მათ კარგად , ნა: ! 
კვებს შეინარჩუნებს ღა თუ ფერმის | ' 
ძროხების მთელ ჯგუფში სიბერწე არ | რძე ან 4 თვემდე ასაკის ერთი ხბო, ხო– 
იქნება (თვითეულ ძროხაზე წლის გან- . ლ კოლმეურნეობის მეცხოველეობის 

მავლობაში მიღებულ იქნება ჯანსაღი | გამგეს მიეცეს თვითეული სული შე 
ხბო), ფერმაში არსებული თვითეული | არჩუნებული პირუტყვისათვის 1 
დაგრილებული და ხბომოგებული მრო- | ლიტრი რძე ან ბატკნები, გოჭები 0.25 
ხ სათვის მიეცეს 8 ლიტრი რძე ან | კილოგრამი ცოცხალი წონის ანგარი- 
ბატკნები, გოჭები 2. კილოგრამი ცოც-. | 99თ; » 
ხალი წონის ანგარიშით, ხოლო თ. ო) წველადობის გეგმის გადაჭარბე- 
ფერმაში არსებული ძროხების” და! ბით შესრულებისათვის მწველელს მიე– 
უმობლების სულ ცოტა 95 პროცენტი ცეს: თუ მიჩენილი ძროხების ჯგუფის 

ხბოს მოიგებს, მიეცეს 4 ლიტრი რძე | წველადობის გეგმა გათვალისწინებუ- 
ან ბატკნები, გოჭები 1 კილოგრამი ცო- | ლია საფურაჟე ხაზაე 1.500-მდე 
ცხალი წონის ანგარიშით; | ლიტრის ოდენობით,-–გეგმის გადამე- 

ლ) საძოვარზე და ბაგური კვებით გა- | ტებით მოწველილი რძის 20 პროცენ- 

სასუქებელი პირუტყვის მომვლელ მე- | ტი, თუ წველადობის გეგმა გათვალის- 
საქონლე-მწყემსს ცოცხალი წონის მა- | წინებულია 1.500-დან 2.000 ლიტრამ– ტების "გეგმის გადაჭარბებით შესრუ- | <ა ა მის გადამეტებით მოწველილი 
ლებისათვის საძოვარზე ან ბაგაზე გა- ქ-ს 2. პროცენტი თუ შევლააობის 
სუქებიდან მოხსნისას მიეცეს 4 ლიტრი გეია იი მეელოლი 
რძე ან ბატკნები, გოჭები 1 კილოგრამი | ბებია გათეალისწინებულია 2.000-დან 
ოცხალი წონის ანგარიშით, წონის და- “00 ლიტრამდე,–გეგმის გადამეტე- 

წესებული გეგმის გადამეტებით მიღე- | ბით მოწველილი რძის 30 პროცენტი, 
ბული ყოველი 10 კილოგრამის მატე- | თუ წველადობის გეგმა გათვალისწინე– 
ისათვის. ბულია 2.500-დან 3.000 ლიტრამდე,– 
გარდა ამისა, გაიცეს სახელმწიფო- | გეგმის გადამეტებით მოწველილი რძის 

სათვის ხორცის ჩაბარების ანგარიშში | 35 პროცენტი, თუ წველადობის გეგმა 
ჩაბარებული ან სახელმწიფოსათვის | გათვალისწინებულია 3.000-ზე მეტი 

გეგმის გადამეტებით მიყიდული თვი-| ლიტრი,--გეგმის გადამეტებით მოწვე– 
თეული სული მსხვილფეხა რქიანი პირ- | ლილი, რძის 40 პროცენტი, 

მოსავლელი ძროხების ჯოგში წვე- 
შეს- 

უტყვის 98 ააბრიც. ნტი აა 
(ცოცხალი წონის ანგარიშით), თუ ჩაბა– წ 2 
რეალია მუმლი პირუტაე ღია თათობის "გეგმის სარ ასინელით ში 
ხელმწიფოსათვის ხორცის ჩაბარების ო ე“იმათვის შესაქონლე-წწყენსს მი– 
ანგარიშში ჩაბარებული ან სახელმწი- | ეცეს გეგმის გადამეტებით მოწველილი 
ფოსათვის გეგმის გადამეტებით მიყი- | რძის 5 პროცენტი; 
დული თვითეული სული მსხვილფეხა) პ) კოლმეურნეობის მსხვილფეხა 8 
რქიანი პირუტყვის წონის 3 პროცენ- ანი პირუტყვის ფერმის გამგეს ან 

ტი ხორცი (ცოცხალი წონის ანგარი- დცხოველეობის გამგეს ფერმაში წვე- 
ით), თუ ჩაბარებული პირუტყვი სა- | ლადობის გეგმის გადაჭარბებით შეს- 

შუალოზე უკეთ ნაკვებია; | რულებისათვის ნატურით მიეცეს გეგ- 
მ) ერთსა და იმავე დროს პირუტ- მის გადამეტებით მოწველილი რძის 3 

ყვის სხვადასხვ ასაკობრივი ჯგუფე- პროცენტი. 

მესხვპარეოუბა - მეთხეობის შერმებში 
ა მწყემსების, ბრიგადას, რომელმაც ''102 ბატკანი, მქისემატულიანზე (მათ 

იიღო და ასხლეტამდე შეინარჩუნა შორის თუშურ ჯიშზე)--100 ბატკანი, 
წლის, დამდეგს შეააგვს 2. დედა“ მეგრულ თხებზე –- 105 თიკანი, მიე– 
ცხვარსა და განერბილ "მიშაქზე რე- ცეს აღნიშნული რაოდენობის გადამე- ფიზი) სულ ცოტა: ნაზმატყლიან 
ახევრადმქისემატყლიან ჯიშებზე –-I (დასასრული მე-ი გვერდზე, · 

გარდა ამისა, ფერმაში წლის განმაე- 
ლობაში ერთი წლისაზე მეტი 

პირუტყვის სულადობის სელ ცოტა 
97 პროცენტი“ შენარჩუნებისათვის 
მიეცეს ფერმის გამგეს 150 ლიტრი 

ა! ასაკის   
მე» 

  

  

      

ი”



  

სსრ კავშირის მინისტრთა საბპოში 

საქართველოს სსრ ჰოლმეურნერბებში მოზარდეულის 
ბამრზრლის, მMზრღილი პირუჰყვის შენარჩუნებისა ღა 
მქსხოველეობის პროდუქვიულობის გადიდების დარგში 

წავალებათა გადაჭარბებით. შესრულებისათვის 
ჰოლმეურნეთა შრომის. დამაჭებითი 

ანჰაზლაშრების შესახებ 
(დასასტული) 

ტებით შენარჩუნებული ყეელა ბატ- 
კნისა და თიკნის ნახევარი. გარდა ამი–- 
სა, ცხვრის (თხის) მოზრდილი სულა- 

დობის, ბატკნების (თიკნების) ასხლე- 
ტის შემდეგ წლის განმავლობაში სულ 
ცოტა 97 პროცენტის შენარჩუნები- 
სათვის მიმდინარე წლის ღამლევამდე 
მიეცეს 97 პროცენტის გადამეტებით 
შენარჩუნებულ ყველა ცხვრის (თხის), 

ბატკნის (თიკნის) ნახევარი; 
ბ) საძოვარზე გასასუქებელი ცხვრე– 

ბის (თხების) მომვლელ მწყემსებს მიე- 
ცეთ სახელმწიფოსათვის ხორცის ჩა- 
ბარების ანგარიშში ჩაბარებული ან სა– 
ხელმწიფოსათვის გეგმის გადამეტებით 
მიყიდული თვითეული მსუქანი ცხვრი- 

სათვის (თხისათვის) 1,5 კილოგრამი 
ხორცი ცოცხალი წონის ანგარიშით და 
სახელმწიფოსათვის ხორცის ჩაბარების 
ანგარიშში ჩაბარებული ან სახელმწი- 
ფოსათვის გეგმის გადამეტებით შეს. 

დული თვითეული სული საშუალოზე 
უკეთ ნაკვები ცხვრისათვის · (თხისათ- 
ვის) 1 კილოგრამი ცოცხალი 
წონის ანგარიშით; 

გ) მწარმოებელი ყოჩების (ვაცების) 
მომვლელ მწყემსებს, მათი სრულად 
შენარჩუნებისა და კარგი ნაკვებობი- 
სას მიეცეთ თვითეული სულისათვის 2 
კილოგრამი ხორცი ცოცხალი წონით, 
იმ პირობით, რომ ფერმაში 100 ა- 
ცხვარსა და” განერბილ“ შიშაქმი ” (წე. 
ფიჩზე) მიღებულია ბატკნები (თიკნე- 

  

ხორცი 

ბი) არანაკლებ ამ კარის „ა“ ქვეპუნქ- | 
აღნიშნული რაოდენობისა, ცხვრის | ტში 

(თხის) ჯიშის მიხედვით; 

მეღორეობი 
ა) მეღორეობის ფერმებში მომუშა–- 

ვე კოლმეურნეეს სამუალოდ ერთ 
დაგოჭიანებაზე, ყველა მიჩენილი დე- 
დაღორის ჩათვლით 2 თვის ასაკამდე 
ზე მეტი გოჭის გამოზრდისათვის 
მიეცეთ აღნიშხული რაოდენობის გა- 
დაძეტებით გამოზრდილი გოჭებიდან 
ყოველი მეხუთე გოჭი 2 თვის ასაკისა; 

ბ) მოზრდილი სულადობისა და · 2 
თვეზე მეტი ასაკის გოჭების მომვლელ 
კოლმეურხეებს მიჩენილი სულადო- 
ბის სულ ცოტა 98 პროცენტის შენარ- 
ჩუნებისას მიეცეთ ერთი 2 თვის გოჭი; 

გ) მეღორეობის ფერმებში მომუშავე 
კოლმეურნეებს მიეცეთ სახელმწიფო- 
სათვის ხორცის ჩაბარების ანგარიშში 
ჩაბარებული ან სახელმწიფოსათვის 
გეგმის გადამეტებით მიყიდული საქო- 
ნე, ნახევრადსაქონე და საბეკონე კონ- 
დიციების ღორების ცოცხალი წონის 5 
პროცენტი და სახელმწიფოსათვის სულ 
ცოტა 70 კილოგრამი ამელი ცოცხა- 
ლი წონით ჩაბარებული 
რების ცოცხალი წონის 3 პროცენტი; 

დ) კოლმეურნეობის მეღორეობის 
ფერმის გამგეს ან მეცხოველეობის გამ- 
გეს ფერმაში სულადობის სულ ცოტა 

მეშფრინჭელეთო 
ა) მოზარდი ქათმების 90 პროცენტ- 

ზე მეტი რაოდენობით 5 თვის ასაკამ- 
დე, მოზარდი ინდაურების 85 პრო- 
ცენტზე მეტი რაოდენობით 5 თ ის 
ასაკამდე, მოზარდი ბატების 92-ზე ე– 
ტი პროცენტის რაოდენობით” 6 თვის 
ასაკამდე და მოზარდი იხვების 94-ზე 
მეტი პროცენტის რაოდენობით 3 თვის 
ასაკამდე შენარჩუნებისას მეფრინვე– 
ლეებს მიეცეთ მოზარდეულის 25 პრო- 
ცენტი, მეფრინველეობის ფერმის გამ- 
გეს. ან მეცხოველეობის გამგეს და 
კოლმეურნეობის თავმჯდომარეს – 
თვითეულს აღნიშნული რაოდენობის 
გადამეტებით შენარჩუნებული მოზარ- 

დეულის 5 პროცენტი; 
ბ) ქათმების რცხის დების გეგმის 

გადაჭარბებით შესრულებისათვის მე- 

სუაჰვების ღაზრომებისაპათვის 
ა) საკვები ძირხვენების, ბაღჩეული 

ა სასილოსე კულტურების მოსუქუებ- 
ობის გეგმის გადაჭარბებით შესრუ- 

ლებისათვის გაიცეს 50 ლიტრი, რძე 

თვითეულ ტონა აღნიშნულ კულტუ- 
რებზე, რაც მიღებულია ბრიგადის 
რგოლისათვის დაწესებული გეგმის გა– 
დამეტებით; 

ბ) ბუნებრივი სათიბების <ივის, აგ- 
რეთვე ნათესი ბალახების აღების გეგ- 

მის გადაჭარბებით შესრულებისათვის 
აიცეს 75 ლიტრი რძე თვითეულ ტონა 

თივაზე; 28 მგ ზელი. ბრიგადის ან 

კოლმეურნეობის წევრ ზოოზჭექნიძრსებსა და ვეჭერინარ 
მშშაჰებს 

ოლმეურნეობის წევრ ზოოტექნი- 
კოსს, ვეტერინარ” ექიმს, ვეტტექნი– 

კოსს, ვეტფერშალს მიეცეთ დამატები- 
თი საზღაური კოლმეურნეობის მეცხო- 
ველეობის ფერმის გამგისათვის ან მე- 
ს კელეთბის გამგისათვის დარიცხუ- 

- მოზარღეულის გამოზრდისა და მოზ- 
რდილი სერავს შენარჩუნების და- 
ვალებათა გადაჭარბებით შესრულები- 
სათვის კოლმეურნეებს · დამატებითი 
საზღაური ამ დადგენილების თანა- 

· 
დ) მწყემსებს მიჩენილი ცხვრის ფა–- 

რის რები გეგმის გადა, პიმენის 
შესრულებისათვი მიეცეთ გეგმის გა- 

დამე ებით მიღებული მატყლის რაო- 
დენობის 15 პროცენტი; 

ე) მწყემსებსა და მწველელებს, რომ- 
ლებმაც წევრეფი თხის წ დაბ 
გეგმა გადაჭარბებით შეასრულეს, მიე- 

ცეთ დაწესებული გეგმის გადამეტებით 
მიღებული რძის 20 პროცენტი; 1 

ვ) კოლმეურნეობის მეცხვარეობის 
(მეთხეობის) ფერმის გამგეს წ. მეცხო- 

ველეობის გამგეს, ფერმაში 100 
დედაცხვარსა 8. გაწერიილ შიშაქზე 
(ჩეფიჩზე) მიღებული და ასხლეტის 
დრომდე შენარჩუნე ულია სულ ცოტა: 

ნაზმატყლინ და ნახევრადმქისე- 
მატყლიან ჯიშებზე--100 ბატკანი, მქი– 
სემატყლიან (მათ შორის თუშურ) Xი- 
შებზე--98 ბატკანი, მეგრულ თხებზე 
–-100 თიკანი და წლის განმავლობაში 
შენარჩუნებულია ასხლეტის "შემდეგ 
ხვრის (თხის), ბატკნის (თიკნის) მოზ- 

შა სულადობის სულ ცოტა 97 
პროცენტი, მიეცეს მწყემსებისათვის 
დამატებითი ანაზღაურების სახით მი- 

ცემული ბატკნების (თიკნების) და 
ცხვრის (თხის) მეათედი; 

ზ) კოლმეურნეობის” მეცხვარეობის 
ფერმის გამგეს ან მეცხოველეობის გამ– 
გესაფმიეი გეგმის გაიეე დი 30 
შესრულებისათვის” მიეცეს ნატურით 
მთელ ფერმაში გეგმის გადამეტებით 
მიღებული მატყლის რაოდენობის 4 
პროეანტი. 

(წწყემსთა, ბრიგადის კუთვნილი და» 
ზატებითი საზღაური ნაწილდება ბრი-   გადის წევრების მიერ გამომუშავებუ- 
ლი შრომადღეების რაოდენობის: პრო- 
პორციულად, 

ს შერმებში 
97 პროცენტის შენარჩუნებისას და 
საშუალოდ ერთ დაგოჭიახებაზე, ფე=- 
მის ყველა დედაღორის ს საოვოვე ნაბ 
ცოტა 7 გოქის გამოზრდისას მიეცეს 
მეღორეობის ფერმის მუშაკებისათკას 
დამატებითი სახღაურის სახით მიცე- 
მული გოქების მეოთხედი; 

ე) კოლმეურნეობის თავმჯდომარეს, 
კოღაეელეშ ოს მეღორეობის ფერმის 
გამგეს ან მეცხოველეობის გამგეს მიე- 
ცეს სახ; ფეხია ათვის ხორცის ჩაბა» 
რების ანგარიშში ჩაბარებული ან სა. 
ხელმწიფოსათვის გეგმის გადამეტებით 
მიყიდული საქონე, ნახევრადსაქონე 
და საბეკონე კონდიციების ღორების 
ცოცხალი წონის 2 პროცენტი. 

წლის პირველ ნახევარში დაგოჭიანე- 
ბით მიღებული გოჭების გამოზრდი- 
სათვის დამატებითი საზღაური გაიცეს 
ამ გოჭების ასხლეტის შემდეგ, 

აქვს   
ახორცე ღო- | ბელ ჩაბარების წლის პირველი 

  

  

ან | 

ოლმეურნეობას შესრულებული 
საეთმწიოსათ ის ხორცის სავალღე- 

1 
ხევრის გეგმა, ხოლო წლის მეორე წა- 
ხევარში დაგომიანებით მიღებული 
გოჭების. გამოზრდისათგის დამატები- 
თი საზღაური გაიცეს წლის ღამლევს. 

ბის შერმებში 
ფრინველეს იმ შემთხვევაში, 
კვერცხის დების ბეგ ა თვითეულ 

კვერცხმდ ბელ ქათამხე წელიწადში 
ათვალისწინებულია 100 კვერცხამდე, 
ცას ეგმის გადამე/ ეზით მიღებუ- 

ლი კვერცხის რაოდენობის მეხუთედი, 
ხოლო წოდ. კვერცხის დების გეგმა 
100 კვერც ს. აღემატება, გეგმის გადა- 

მეტებით მიღებული კვერცხის რაოდე- 
ნობის მესამედი; 

გ) კოლმეურნეობის მეფრინველეო- 
ბის ფერმის გამგეს ან მეცხოველეობის 

გამგეს და კოლ ეურნეობის თავმჯდო- 
მარეს ფერმაში კვერცხის დების გეგ- 
მის კარავარბებით შესრულებისათვის 

მიეცეს თვითეულს გეგმის გადამეტე- 
ბათ მიღებული კვერცხის რაოდენობის 

L2 პროცენტი. 

როცა 

რგოლისათვის დაწესებული გეგმის გა- 
დამეტებით; 

გ) ზრიგადებისა და რგოლების კოლ- 
მეურნეთა შორის შრომის დამატებითი 
საზღაურის განაწილება ხდება საკვების 
მოყ ანე. ა დამზადების სამუ ს - 
ზე მათ მეეფ გამომ მატელის შრომა- 
დღეები რაოდენობის პროპორციუ- 
ლად. 

დამატებითი საზღაურის წესით კუთ- 
ვნილი რძის ნაცვლად, კოლმეურნის 
თანხმობით, შეიძლება გაიცეს სხვა სა- 
სოფლოისაშეურნეთ პროდუქტები სა- 
თანადო ეკვივალენტით. 

ლი დამატებითი საზღაურის 50 პრო- 

ცენტის ოდენობით, ხოლო კოლმეურ- 
ნეობის წევრ უმცროს 

ფერშალსა და. ტექნიკოს-მეცხოველეს 
–30 პროცენტის ოდენობით. 

ხმად. მიეცეთ იმ შემთხვევაში, თუ 
პირუტყვის სულადობის ზოდის. გეგმა 

ველაღდობის '' 

ვეტერინარ წიმ   შესრულებული აქვს ფერმასა ღა ბრი- 

გადას.   

ამხანაგ 0. ბ. სტალინის დაბადების 70 წლის. 
თავთან დაკავშირებით საბჭოთა კავშირის ყველა 
კუთბიდან კვლავ მოღის მრავლი მისალმება 
პარტიული, საბჭოთა და სხვადასხვ საზოგა. 
დოებრივი ორგანიზაციებისაგა, მშრომელთა 
კოლექტივებისაგან ღა ცალკეული მოქალაქეე„ 
ბისაგან, აგრეთვე სახელმწიფო, საზოგაღოებ- 
რივი ორგანიზაციებისაგან და ცალკე პირთაგან 
საზღვარგარეთიდან, 

მისალმებანი. ამხანაგ, სტალინისათვის ჯან- 
მრთელობისა და მრავალი წლი” სიცოცხლის 
სურვილით გამოგზავნეს მ 

ტიუმენის ოლქის ნიჟნე-ტავდის სატყეო მეუ- 
რნეობის მუშა-მოსამსახურეთა კოლექტივმა; 

ამურის ოლქის სრედნე ბელსკის მარცვლეუ– 
ლის სამა მეურნეობის სახონამი აითი 
ტთა ღა მოსამსახურეთა კოლექტივმა; 

სოფიის (ბულგარეთი), გიორგი დიმიტროვის 
ლობის სასოფლო-სამეურნე” აკადემიის 

,. „ვლებლებმა, სტუდენტებმა ღა მოსამსახუ- 
ეებმა; 
მ. აველიანედას (არგენტინა) კომუნისტური 

ახალგაზრდობის ფეღერაციამ; 
ბულგარეთის სამამულო ფრონტის“ სოფაის 

საქალაქო კომიტეტმა; 
ქ. ლემესოსის (კვიპროსი) მშრომელთა მოსახ. 

ლეობამ; 
სოფიის (ბულგარეთი) სახელმწიფო საწარმო 

„ბოლგარსკაია როზას" მუშა-მოსამსახურეებმა; 
ს ღვი. ლიუბიმეცის (ბულგარეთი) მცხოვრე- 

ქ. კრაიოვას (რუმინეთი) ფაბრიკა „ბისკიც 
სპიკ დე გრიუს“ მუშა-მოსამსახურეთა კოლექ– 

ივმა; 
ქ. ტრინის (ბულგარეთი) მშრომელთა კრებამ; 
ქ. მარიკის (ბულგარეთი) საკონდიტრო სა- 

წარმოო კოოპერაციის „სნოპის" მუშაკებმა; 
სოფიის (ბულგარეთი) სახელმწიფო საწარმო 

„ეფრეიმის“ მუშა-მოსამსახურეებმა;_ 
სუჩავის (რუმინეთი) M# 1 სახელმწიფო პო- 

ლიკლინიკის მოსამსახურეებმა; 

ლგარეთის 9 სექტემბრის სახელობის. სა- 
ხელმწიფო ქაღალდისა და მუყაოს ფაბრიკის მუ 
შა-მოსამსაზურეებმა; 

ქ. ღრიანოვის (ბულგარეთი) რკინიგზის სახე– 
ლოსნოების მშრომელებმა; 

სოფიის გარნიზონის ოფიცრებმა და გენერ- 
ლებმა; 
ტალინის მ. ი, კალიწინის სახელობის ორთქლ. 

მავალ–ვაგონსარემონტო ის მუშათა, ინეი- 
'წერთა, ტექნიკოსთა და მოსამსახურეთა კო 
ლექტივმა; 
მახაჭკალის IIL ინტერნაციონალის სახელო-. 

გას მიიიას მაძელი დროშის ი 
ბამბის სართავ-საქსოვი ფაბრიკის მუშებმა, ინ. 
ჟინერ-ტექნიკურმა მუშაკებმა და მოსამსახუ- 
ეებმა; 
კლინცის კომინტერნის სახელობის წმინდა. 

მაუდის ფაბრიკის მუშებმა, ინჟინერ-ტექნი. 
კურმა მუშაკებმა და მოსამსაზურეებმა; 

კემეროვოს ოლქის შრომის წითელი დრო“ 
შის ორდენოსა. ტრესტ „სტალინსკპრომ- 
სტროის" მუშებმა, ინჟინერ-ტექნიკურმა მუ- 
შაკებმა და მოსამსახურეებმა, 

კურსკის სახელმწიფო საკისარების , ქარხნის 
მშენებელთა კოლექტივმ» / 

ივანგოროდის (ქ. ნარვა, ესტონკთის სსრ) 
სელისა ღა ჯუტის ფაბრიკის მუშებმა, ინჟი- 
ნერ-ტექნიკურმა მუშაკებბა და მოსამსახუ– 
ეებმა; ( 
ქ. პროკოპიევსკის ტრესტ „სტალინუგოლის“ 

მეშახტეებმა, ინჟინერ-ტექნიკურმა მუშაკებმა 
და მოსამსაზურეებმა; 

ვოროწეჟის ოლქის გრაჩევკის რაიონის. IV 
რაიონული პარტკონფერენციის დელეგატებმა; 

სსრ კავშირის შინაგან საქმეთა. სამინისტროს 
მუშაკებმა; 

გზატკეცილებისა და პიდროტექნიკური მშე– 
წებლობის მუშა-მოსამსახურეთა პროფკავშირის 
ცენტრალურმა კომიტეტმა; 2 

სტალინგრადის საოლქო ღა საქალაქო. 
ქ ქშირული და 

კომკავშირული ორგანიზაციების წარმომადგე-. 
წელთა საზეიმო სხდომაძ, 

საკავშირო ალკკ გროზნოს საოლქო და საქა“ 
ლაქო კომიტეტებმა; 
დონეცის სასოფლო-სამეურნეო ტექნიკუმის 

მოსწაგლვებშა, მასწავლებლებმა და მოსამსახუ– 

6 კავშირის შრომითი რეზერვების სამი. 
ისტროს კუიბიშევის ინდუსტრიული ტექნი- 

კუმის მოსწავლეებმა და მუშაკებმა: 
ქ. კრასნოდარის # 3 დაწკებითი სკოლის 

მანერები შმალედ მასწავლებელთა და 
სახურეთა კ. ივმა; 

სანტივბან სისი) ა ურვებ ლარიაკის საშუა 
5. სკოლის მასწავლებლებმა ღა მოსწავლე. 

ა 
აღმოსავლეთ ყაზახეთის ოლქის მარკაკოლის 

რაიონის სერვენის სშვიდწლიაბი სკოლის პიო- 
ებმა; ; 
სოხუმის ლ. პ. ბერიას სახელობის სახელმწი– 

ფო პედაგოგიური ი ის პროფესორ 
მასწავლებელთა შემადგენლობამ, სტუდენტებმა 
და თანამშრომლებმა; 

ქ. კუიბიშევის M 94 სკოლის მასწავლებლებ. 
88 და მისშევლ ანი 

ქ. პენზის M# 5 ქალთა შვიდწლიანი სკოლის 
მასწავლებლებმა და მოსწავლეებმა; 
საქართველოს სსრ დაწყებითი” და საშუალო 

სკოლის მუშაკთა პროფკავშირის ცენტრალურ- 
მა კომიტეტმა; 

ნოვოსიბირსკის სახელმწიფ– პედაგოგიური 
ღა სამასწავლებლო ინსტიტუტი” პროფესო- 
რებმა, მასწავლებლებმა, სტუდენტებმა, ბუშებ. 
მა და მოსამსახურეებმა; 

გ. მ ვის # 22 ქალთა საშუალო სკო. 
ლის მე-6 „ა", კლასის მოსწავლეებმა; 

ხარკოვის სოფლის მშეურნეობის მექანიზა- 

ფაილ, დელავინი ა, ებმა, მასწაგლებლე! 
მამის და. მოსამსახურეებმა» 

ნიკოლაევის ოლქის სნიგირევკის რაიონის 
სოფელ ბურხანოვკის კოლმეურნეებმა, მუშებ. 
მა, მოსამსახურეებმა და მოსწავლეებმა; 

ულიანოვსკის ოლქის ტაგაის რაიონის ნიკუ- 
ლინის მტს-ის ტრაქტორისტებმა, კომბაინე- 
რებმა, მუშებმა „და მოსამსახურეებმა; 

კურსკის ოლჭის ბორისოვის რაიოწის სა- 
სოფლო-სამეურნეო არტელის „კრასნი ლუჩის“ 

კოლმეურნეებმა; 
ამურის ოლქის ივანოვის რახონის კალინინის 

სახელობის კოლმეურნეობის წევრებმა; 
არხანგელსკის ოლქის ვილეგოდის რაიონის 

კოლმეურნეობა „უდარნიკის" წევრებმა; 
გომელის ოლქის სტრეშინკის რაიონის ოქ- 

ტომბრის XII წლის ხლ სასოფლო-სა- 
მეურნ კელის წევრებმა; 
საი ღი უსტ-კალმანის რაიონის სა 

სოფლო.სამეურწერ არტელ „წოვი პუტის“ 
რებმა; დ 
ააა, ოლქის შულგინის მტს-ის მუშებმა, 

ტრაქტორისტებმა «და მოსამსახურეებმა; 
ცსოროშილოვგრადის ოლქის ნოვო-ასტრაბანის 

რაიონის კოლმეურნეობა „ნოვაია ჟიზნის" წევ 
რებმა; 
ლია იაბ ოლქის კამიანეჩის მტს-ის 

ტრაქტორისტებმა, კომბაინერებმა, მუშებმა და 
მოსამსახურეებმა; 

თ 
ჯ 

-- _-ე'' ს" 
ტი" # 256, # 257, # 2, X 3, X 4, # 5, # 6. 

ს 
საბჭოთა მეურნეობა ჯუანტიუბეს მუშებმა, სამინისტროს 

        

   
ყირგიზეთის სსრ ტალასის ოლქბს საჯიშე 

"სპეციალისტებმა და 
„ზაგოტზერნოს“ მიმსკის საოლქო კანტორისა კებმა და 

სამ იწ ანითი, ინოების 'კომბინა.. - ოი : 
ტის თ საბჭოთა მეურნვობის მუშებმა, სპე 
ციალისტებმა და მოსამსახურეებმა; 

ნასჭევნის ასსრ შახბუზის რაიონის სასოფლო- 

ე, 
იბიშევის ს პესტრავკის რაიონის ვი- 

წაი სასოფლო საბჭოს მუშაკებმა, ჯ 
ბურიატ-მონღოლეთის ასსრ ივოლგის აიმაკის 

XVIII პარტყრილობის სახელობის სასოფ. 
სამეურნეო არტელის წევრებმა; 
მოლოდეჩნოს ოლქის ს.თბპოთა მეურნეობა 

უწოვი დვორის" მუშებმა, სპეცდალისტებმა და 
მოსამსახურეებმა; 

პენზის ოლქის ტერნოვის რაიონის კოლმე- 
ურნეობა „სტალინეცის“ წევრებმა; : 

ხარკოვის ოლქის იზიუმის რაიონის სტალინის. 

სახელობის კოლმეურნეობის წევრებმა; 
სარატოვის ოლქის მაკაროვის რაიონის 

სტალინის საზელობის სასოფლოსამეურნეო არ 

მაილის) ეც- 
ხვარეობის, სფჯაშ ბუა მეურნეობის მუ- 

ამურის ოლქის სერიშევოს რაიონის 1 მაისის 
სახელობის სასოფ. ეურნედCდ არტელის 

იიი ს სსრ კუნძულ ვორმსის მეთევბ; "ეთი კუნძულ თევზე– 
ობის არტელ „პისიარენიკის“ წევრებმ, ა, 
ყარა-ყალპაკ. ასრ კიპ რაიონის 

მოლოტოვის იელიბის ელიი 

არტელის წევრებმა; 
სუმის ოლქის გლუხოვოს რაიონის კოლმე- 

ურნეობა „პროგრესის“ წევრებმა; 
აზერბაიჯანის პიდროტექნიკის” ღა მელიო. 

რაციის სამეცნიერო-საკვლევ- ინსტიტუტის 
მეცნიერმა მუშაკებმა, მუშებმა და» მოსამსახუ- 
რეებმა; · 

უკრაინის სსრ არქიტექტურის აკადემიის 
მეცნიერმა მუშაკებმა, მუშებმა და მოსამსახუ- 

ეებმა; : 
ალმა-ატის სახელმწიფო კონსერვატორიისა 

და მუსიკალური სასწავლებლის სტუდენტებმა 
წ. ბროფესორ- მასწავლებელთა შემადგენლო- 

კრასნოდარის მ. გორკის საზელობის სამხარეო 
დრამატული თეატრის მსახიობებმა, მუშებმა და 
მოსამსახურეებმა)... · 

არხანგელსკის შრომის წითელი დროშის ორ 
დენოსან” სატყეო ტექნიკური ინსტიტუტის 
სტუდენტებმა, პროფესორ-მასწავლებელთა შე– 

წაწყეს რესურ ქლებბი ს იკალუ. ავლ, ედა 
გოგებმა დ წესები #2 ა. - 
სტალი! ელობის გრად ცარიცი- 
წის 33 მუზეუმის მუშაკთა კოლექტივმა; 

ტაშკენტის ეპიდემიოლოგიისა და მიკრობიო. 
ლოგიის ინსტიტუტის მეცნიერმა მუშაკებმა და 
მოსამსახურეებმა; 

კიევის ოლქის შპოლიანსკის რაიონის სამე– 

არიები ავი აის უკ. 'ოლიტი, ლიტერატუ: 
„ა“ გამომცემლობის მუშაკთა კო- 

ავმა; 
მიჩურინსკის რკინიგზის კვანძის სამედიცინო მითა «! ედიც. 

კრასნოიარსკის > ს. პუშკინის სახელობის 
სამხარეო დრამატული თეატრის მსახიობებმა, 
მუშებმა ღა მოსამსახურეებმა; ს) 

„ შ., ხარკოვის კბილის სამკურნალო. სკოლის 
სტუდენტებმა, თანამშრომლებმა ავ მასწავლე– 
ბლებმა; · 

ქ. სიზრანის სამედიცინო მუშაკებმა; 
ოდესის ავტოამწყობი ქარხნის მუშათა, ინქი- 

ნერ-ტექნიკურ მუშაკთა და მოსამსახურეთა კო 

მ სანი სახელობის ოშის საკავშირო ალეკ აბრეშუ- 
მის ენწაილეთს მუშებმა, ინქინერ-ტექნიკურმა 
მუშაკებმა და მოსამსახურეებმა; 

ქ. ამურის კომსომოლსკის _ სამშენებლო 
ტრესტის მუშებმა, ინჟინერ-ტექნიკურმა. მუშა– 
კებმა და მოსამსახურეებმა; 

ლვოვის ხორცკომბინატის მუშებმა, ინეინ- 
რებმა, ტექნიკოსებმა და მოსამსახურეებმა; 

კიროვსკის ქარხანა „კრასწი ინსტრუმ. ენტალ- || შჩიკის“ მუშათა, ინქინერ-ტექნიკურ მუშაკთა და 

ფაბრიკის მუ-” 
მოსამსაზურეთა კოლექტივმა; 

კლაიპედის ბამბის საქსო; 
შათა, ინჟინერ-ტექნიკურ მუშაკთა და მოსამსა_ 
შებ ქოლექტივმა; 2 

კოვის ცენტრალური ტელეგრაფის მუშა. 
კებმა და ტექნიკურმა პერსონალმა; 

ტრესტ „რუსკიე სამოცვეტის“  კოლივანის. 
ი. ი. პოლზუნოვის სახელობის ქარხნის მუშათა, 
ინჟინერ-ტექნიკურ მუშაკთა და მოს.მსიხურეთა 
კოლექტივმა; შის 

კალუგის ოლქის ბელოუსოვის საქსოვი ფაბ. 
რიკის მუშებმა, ინჟინერ.ტექნიკურმა მუშაკებ- 
მა და მოსამსახურეებმა; : 

ივანოვოს ოლქის კინეშშმის M 2 საფეიქრო 
ფაბრიკის მუშათა, ინჟინერ-ტ ქნიკურ მუშაკთა 
და მოსამსახურეთა კოლექტივმა; 
სიბ სრა ოწმინბიფი ქარხანა „იმან 

" მუშათა, ინქინერ-ტექნიკურ მუშაკთა და 
მოსამსახურეთა კოლექტივმ » 

მინსკის ცენტრალური ტელეჯრაფის ინქინ. 
რებმა, ტექნიკოსებმა და მოსამსახურეებმა; 

ესტონეთის სსრ პიარნუს სელის ფაბრიკის 
მუშათა, ინჟინერ-ტექნიკურ მუშაკთა და მო- 
სამსახურეთა კოლექტივმა; 

მოსკოვის საბჭოს აღმასკომის ტრესტ „გორ- 
დორტსტროის“ მუშებმა, ინეტნრებმა, ტექნი, 
სებმა და მოსამსახურეებმა; 
კავვობ მხარის ტრესტ „ჩერნომორნეფ. 

ტის" მუშებმა, ინჟინრებმ. ნიკოსებმა, იპსაციკენს ნქინრებმა, ტექნიკოსებმა და 

ლენინგრადის ქარხანა „სანტეხდეტალის“ ზუ. 
შათა, ინჟინერ-ტექნიკურ მუშაკთა და მოსამ- 
სახურეთა კოლექტივმა; ? 

გომელის საკისარების სარემონტო ქარხნის 
მუშათა, ინჟინერ-ტექნიკურ მუშაკთა და მო 

აოლაბეს პიერ მიი (ე, ე-ტყ! ნის · 'წეინერ ტექნიკურმა. მუშაკებმა და ივლი –. 
ეებმა; 
ტრესტ „როსტოვუგლერაზვედკა" მუშათა, 

ინჟინერ-ტექნიკურ მუშაკთა და მოსამსახურეთა 
კოლექტივმა; 

უფის ვიტამიწების ქარხნის მუშათა, ინჟი- 
მატირიებ მუშაკთა და მოსამსახურეთა კო. ლექტივმა; 

ქ. სტავროპოლის არტელების– „ობედინიონი 
ტრუღ“ და „კოლექტივნი ტრუდ“- წევრებმა; 

მ. ტაშკენტის ტრესტ „უზბეკპრომსტროის“ 
მუშათა, ინქინერთა, ტექნიკოსთა და მოსამსა- 
ხურეთა კოლექტივმა; · 

ალმაზიანის მეტალურგიული ქარხნის მუშა. 
თა, ინქინერ-ტექნიუურ მუშაკთა და მოსამსა- 
ხურეთა კოლექტივმა; 

· დაუგავპილსის სელის ქარხნის მუშათა, ინჟი- 
ნერ-ტექნიკურ მუშაკთა და მოსამსახურეთა კო 
ლექტივმა; 
ვორონეჟის ოლქის კალაჩის მეფრინველეობის 

კომბინატის მუშა-მოსამსახურეთა კოლექტივმა; 
სსრ კავშირის გზათა სამინისტროს არმავირის 

მანქანათმშენებელი ქარხნის მუშათა, ინყინერ-   ტექნიკურ მუშაკთა და მოსამსახურეთა კო. 
ლექტივმა; 

ალეეგ ა. 

ლო. | დაგ“ 

  

სსრ 

სიზრანის. არსნის _ 
ტექნიკურმა მუშაკებმა და მოსამსახურეებმა; 

ამურის ფრუნზეს სახელობის, ხლშემიხ 
(უმაკთა და. ნის მუშათა, ინჟინერ-ტეკნიკურ 

მოსამსახურეთა კოლექტივმა; 
კუიბიშევის ოლქის ჩაპაევის პურის კომბინა. 

ტის მუშათა, ინჟინერ-ტექნიკურ მუშაკთ. და 
მოსამსახურეთა კოლექტივმა; · 

მერქნის მექანიკური დამუშავების ტენტრა- 
ლური სამეცნიერო-საკვლივი წსტაბის მეც. 

მწე პრეი  ავაყეთ მუშებმა და მოსამსა. 
უ ა; 
ეგორიევსკის მექანიკური 

მამდეტალის" მუშათა, ინქინერთა, ტექნ. 
და მოსამსახურეთა კოლექტივმა; 
კოვროვოს ექსკავატორების ქარხნის მუშ. 

ინქინერთა, მაკოს. და მოსამსახურეთა წ. 
ლექტივმა; 

საკავშირო კ. პ. (ბ) სოლვიჩეგოდსკი” რაი. | 
და არხანგელსკის ოლქი” მშრომელთა 

ების რაიონული საბჭოს აღმასკომმა; 
ბალტიის ფლოტის მატროსებმა, ზემდეგებ- 

მა, ოფიცრებმა, გენერლებმა დ. ა; 

კომმა. 

კებმა; 
ქ. ირკუტსკის ყო: X# 93 საარჩევნო უბ. ნ მებოგრებლებბი “ 
პენზის ოლჭის სოსეღკის რაიონის კულტსა- 

განმანათლებლო დაწესებულებათა მუშაკებმა; 
ტამბოვის ოლქის გორელსკის საექიმო. უბნის 

სამედიცინო. მუშაკებმა; , 1) LI 
ა ისინი სოლეცკის რაიონის მე– 

' „ვიბიტის' 
შა. მოსამსახურეთა. ქაბაბი ს (შემი შეი 

კუსტანაის ოლქის სოფელ ვლადიმიროვკის 
კოლმეურნეთა და მოქალაჟეთა საზეიმო კრებამ, 

ამურის ოლჭის რაიჩიხინის მარცვლეულის 
საბჭოთა მეურნეობის მუშა-მოსამსახურეთა კო. 

თხის თს“ კუიბიშევის ტრესტი 2 »გლავმუკის“ კუიბიშევის ტრესტისა და ავ. 
ტობაზის მუშათა, ინჟინერ-ტექნიკურ მუშაკთა 
და მოსამსახურეთა კოლექტივმა; 

პენზის ოლქის ტამალის რაიონის ოქტომბრის |. 
XII წლის სახელობის სასოფლოსამეურნეო ი... გსოცდი-სრეცინე 

ამურის ოლქის ზავიტაიას რაიონის 1 მაისის 
სახელობის სასოფლო-სამეურნეო _ არტელის 

ე) ქის კორეცის რაიონის შვერნ: 'ვნოს ოლქის კორეცის რაიო! ის. 

სახელობის კოლმეურნეობის წევრებმა; - 
აზერბაიჯანის სსრ პუშკინის მტს-ის ტრაქ- 

ტორისტებმა, კომბაინერებმა, მუშებმა და მო_ 
სამსახურეებმაჯ 
მოლოდეჩნოს ოლქი” პოსტავს რაიონის 

სტალინის სახელობის კოლმეურნეობის წევ. 
რებმა; : 

კუიბიშევის ოლქის ჩაპაევის სახელობის საბ... 
ჭორი მეურნეობის“ შუშა. მოსამსახურეთა ყობ) გ 

აღი ს (ე. ნისტურ სევა ს. (6! ი 8 - 

რალურმა. ს ომიბეტშე ” ფას 

ლითონდამმუშავებელი და მანქანათმშენებელი 
მრეწველობის მშრომელთა პროფკავშირების სა. 
ერთაშორისო გაერთიანების სამდივნომ; 
თოლა: და სატყეო მეურნეობის მშრომელ 

თა პროფკავშირების საერთაშორისო გაერთია„ 

წების დამფუძნებელმა კონფერენციამ; 
უნგრეთის მშრომელთა პარტიის ქ. ერდევა– 

როსის ორგანიზაციამ; ; 
ვიეტნამის მუშათა კლასის საზელით--ვიეტ. 

ნამის შრომის საყოველთაო კონფედერაციის 
თავმჯდომარე ლიუ ბონ ტამმა; 
საფრანგეთის კომუნისტური პარტიის რიშ. 

ფორ-სიურ-მერის ლმარანტი-მარიტიმი) სექციის 
კომიტეტმა; 

რუმინეთის მუშათა პარტიის ქ. მედიაშის. სა– 
„მაზრო კომიტეტმა; 

კვიპროსის მუშათა კლასის სახელით--პან-. 
კვიპროსის შრომის ფედერაციის მდივანმა 

ესმა; 2 
სოფიის მეცნიერ მუშაკთა კავშირში გაერ. 

თიანებულმა ბულგარელმა მეცნიერებმა; 
უნგრელ ჟურნალისტთა ნაციონალურმა კავ. 

შირმა, ბუდაპეშტი; 
უნგრელ ქალთა დემოკრატიული კავშირის ქ. 

გოღელეს ორგანიზაციამ; 
ლონდონის დემოკრატ იურისტთა ჯგუფმა; 
სახოგადრება „ნორვეგია– სრ. ყავშირის" · ოს. 

ლოს განყოფილებამ; : 
რუმინეთის სახალხო რესპუბლიკის ხელოსან. 

თა გენერალური ფედერაციის აღმასრულებელ. 
მა კომიტეტმა; , 

პლოვდივის (ბულგარეთი) უნივერსიტეტის 
მასწავლებლებმა, მოსამსახურეებმა და სტუ- 
დენტებმა; 

ყაზაბის მეტალურგიული ქარზნის მუშათა, ინ- 
ჟინერთა, ტექნიკოსთა და მოსამსახურეთა კო- 
ლექტივმა; 
აზერბაიჯანის– სსრ ქ. კიროვობადის ორჯო- 

ნიკიძის სახელობის საფეიქრო კომბინატის მუ. 
შებმა, ინჟინერ-ტექმიკურმა მუშაკებმა და მო. 
ამსაზურეებშა: 
სსრ კავშირის მძიმე ინდუსტრიის საწარმო. 

თ. მშენებლობის სამინისტროს ხარკოვის 
ლენინის ორდკნოსან ტრესტ „იუჟელექტრო- 
მონტაჟის“ მუშებმა, ინჟინრებმა, ტექნიკოსებმა, 
და მოსამსახურეებმა; წა 
ჩრდილოეთის სამდინარო აუზის მუშებმა, ინ 

ჟინერ-ტექნიკურმა მუშაკებმა და მრსამსახუ. 
რეებმა; 

ვოროშილოვგრადის ოლქის ტრესტ „კრასნო. 
ჩუგოლის“ M 13 შახტის მუშებმა, ინქინ- | „კვ. ლუ 

რებმა, ტექნიკოსებმა და მოსამსაზურეებმა; 
ბაქოს საზღვაო ნავსადგურის მუშათა, ინქი- 

ნერ-ტექნიკურ მუშაკთა და მოსამსახურეთა კო 
ა) 

ამბარი ქარხანა „კარბოლიტის“ მუშებმა, 
ინქინერ-ტექნიკურმა მუშაკებმა და მოსამსახუ. 
რეებმა; 

უკრაინის კ. პ. (ბ) ოდესის საქალაქო კომი. 
ტეტმა; 

სსრ კავშირის საზელმწიფო უშიშროების სა- 
მინისტროს მუშაკებმა; 
'დასაჟ. რაიონების თევზის მრეწველობის 

მუშათა პროფკავშირის ცენტრალურმა კომი. 
ტეტმა; 

საკავშირო კ. პ. (ბ) ზლატოუსტის საქალაქო 
კომიტეტმა და მშრომელთა დეპუტატების საქა. 
ლაქო საბჭოს აღმასკომმა; წას 

ლატვიის კ. პ. (0) რიგის საქალაქო კომი- 
ტეტმა; 

სამხრეთ ყაზახეთის ოლქის. - მეკრავილეობის 
საბჭოთა მეურნეობა „ყზილ კუმის" მუშათა, 

ტთა 

ქ. კემეროვოს კავშირგაბპულობის მუშა 
: რებმა; 

მოსამსახურეებმა; 

„სკოლის მოსწავლეებმა; 

  სპეციალისტთა და მოსამსახურეთა კოლექ- 
ტივმა; | 

ქარხნის „როსგლავ. | ღტთა და 

და (რეთა. კოლექტივმა; 
ხარკოვის ოლქას ველიკი ბურლუკის ი 

რს კოლმეცრწვობა „ვილნია პრაციას“ წ; 
კიევის ოლქის” შპოლიანსკუს რაიონის ლ; 

სახელობის კოლმეურნეობის წევრებმა 
2 ღის ოლქის ბეზიმიანსკის მტს-ის. 

ტრაქტორისტებმა, კომბაინერებმა, მუშებმა ( 

კ 
   

  

ა ფლაჩის რაინინ სე 

ლო-სამეურნეო ა 

    

    
   
   

  

დნეპროპეტროვსკის ოლქის პავლოგრ. 
ტონის, სტალინის ააა თააბლაც წ ' 

უკრაინის მეცხოველეობის სამეცნაერო.საკვ. · 
ლეკა ინსტიტუტის მეცნიერ “თანამშრომ, სხა 

მოსამსახურეებმა; ._ ”აერიმიერინ 
რიაზანის ოლქის პროიასის მტს-ის ტრაქტო- 

თბივა კომბაინერებმა, ზუშებმ.. მიმ) - 
'ურეებმა; ლაშა» 

    

გმირ მ, მელენტიევას სახელობის პრიაჟინს, 
საშუალო სკოლის მასწავლებლებმა. და. 

აივის შუა ' „ ტაშკენტის # 42 საშუალო სკო 
„ბ“ კლასის პიონერებმა; 

ქ. არხანგელსკის # 50 საშუალო სკოლ 
მასწავლებლებმა 'და მოსწავლეებმა; 

ქ. ყარაგანდ»ს კიროვის რაიონის # 20 
შუალო სკოლის მასწავლებლებმა”. და მოსწავ. 
ლეებმა; ტე. ქ. ტაშკენტის მ. გორკის სახელობის I. 90. 

სუმის ოლქის ულიანოვსკის რაიონის. ტერ, 
ნოვის საშუალო სკოლის მასწავლებელთა, მოს. · 
წავლეთა, პიონერთა და კომკავშირელთა კო. · 
ლექტივმა; ე. 

მ. ვლადივოსტოკი” # 75 ვაჟთა საშუალ 
სკოლის უფროსი კლასების მოსწავლეებმა; 

ბრესტის ოლქის ანტოპოლსკს საშუალო“ 
სკოლის მასწავლებლებმა და მოსწავლეებმა, 
ტულის ოლქის ბუჩალსკის შეადწშლიანი სკო. 

ლის მას რღმელემებ ქიმს გმიხელები. პიო 
ნერებმა და ყველა მოსწავლემ; 
სტალინგრადის ა, სერ»ფიმოვიჩის სახელო. '.. 

ბის პედაგოგიური ინსტიტუტის სტუდენტებმა, “ 
პროფესორ. მასწავლებელთ. შემადგენლობამ, · 
მუშებმა და მოსამსახურეებმა; 

ყაზახეთის ს. მ, კიროვის სახელობის სახელ. 
მწიფო უნივერსიტეტის სტუდენტებმა, პრო. . 
ფესორებმა, მასწავლებლებმ. და თანამშრომ. 

ლებმა; 8. 
სსრ კავშირის მეცნიერებათა აკადემჯის ტორ... · 

ფის ინსტიტუტის მეცნიერ მუშაკთ, მუშათა · 
და მოსამსახურეთა კოლექტივმა; _ ს : 

ოდესის ოპერისა და ბალეტის აკადემიური · 
თეატრის მსახიობთა, მუშათა ღა მოსამსახურე... 
თა კოლექტივმა; 2:72 

  

   
   
   

  

    

  

   

        

       

  

       

   
      

   

   

   

        

  

    

  

   

  

         

  

სრულიად საკავშირო  ხელსაწყოთმშენებლო.  · 
ბის ინეინერ-ტექნიკოსთა სამეცნიერო 
დოების პრეზიდიუმმა; : 

მოსკოვის პლანეტარიუმის მუშაკთა კოლექ. . 

საზო, 
  

  

ს : 
ბელოტუსიის კ. ბპ. (ბ) ცენტრალურ კომი... 

ტეტთან «რსებული პარტიის ისტორიის ინსტი. · 
ტუტის მუშაკთა კოლექტივმა; ა 

ტიუმენის საბავშკო მუსიკალური სკოლის... · 
პედაგოგებმა და მოსწავლეებმა; · 

სვერდლოვსკის დრამატული თეატრის მსახი_ 
ობთა, მუშათა და მოსამსახურეთა კოლექტივმა; 
მოლდავეთის სსრ ედინცის რაიონის სამედი. 

ცინო მუშაკებმა; 
სსრ კავშირის სამედიცინო მეცნიერებათა 

აკადემიის ლენინგრადის ონკოლოგიის · ინსტი. . 
ტუტ:ს თანამშრომელთა კოლექტივმა; 

სსრ კავშირის მეცნიერებათა აკადემიის მიკ. 
რობიოლოგიის ინსტიტუტის მეცნიერ. მუშაკთა 
და მოსამსახურეთა კოლექტივმა; ბ 

სსრ კავშირის კინემატოგრაფიის სამინისტ. 
როს ყაზანის ქარხნის მუშათა, ინჟინერ-ტექნი- 
კურ მუშაკთა და მოსამსახურეთა კოლექტიიმა;. 

მოსკოვის სატრიკოტაჟო კომბინატის მუშათა, · 
ინჟინერ-ტექნიკურ მუშაკთა და მოსამსახურე 
თა კოლექტივმა. 

(ზაზრძელება იქნება). _ 

  

   

   
     

      



    
    

  

L დუ კ ძვინარიპისს. ძალა 
გელბდ რაები გამგე ე და 8 სავინჩა მარე სვის. შინა). რადულს ს 35 > შიქვობის ს მეან, 66 

საბავშვო 2 გაის შან ი ქლაივ ააალით 
ილდე- ვია კოლმეური ე 

ზა- მუნიზმის გზა გზით“ რაღაა «ღ § 5-> იავ 
რა კრიტი კ 
პარ- თველი რომ. კედ- 

რაი აწევა თვეში ერთხელ, და: დაუგვია– 
სელს იწყო გამ განი- 

მასალა ხანი 21 ედაქ- 
თ. კოლეგიი! 'ათვი! ადი გახ, ადა, 

გა- თ 8 ქმე ენებ. ხელის ათ არენების მებდეგეარაის არე. მუხტი ფონი რ მოვაბაი არ» 9 
ონდა სათქმელ მდივნის | მედ. მის შინა» სგ წერილების 

_> კომუ სა მაა ბ- | შედეგიანობას. კრიტიკას მოკლებულ 
'კ! კედლის გაზეთს ავტორიტ არ აგი, 

ებლად გაე- ს ხიამრრმეფ ხეთა სვენი. .. 
ცა კედლის გა ააყებ სავვიხის - (1 სდედ ბ 

ენი ი ცილა. ერილი კორ 
ლოა, კოლცებრიბა ნ ჩამორჩება, შრო- > თი- , გამოჩნდა და. და ეთის “. 
მის დისციპლინა წლი · ოვეოკბა აყო- | ტიკამ კონკრეტული რათი ში: 
ფილებას, რაც შექმნილია” იმით, იგი მნიშვნელოვან წითგ გადაიქცა 
თ ლი კომუნისტი პირად დავალე- | კოლმეურნეობაში. მოვიყვანთ დამახა- 
მასაევა ასრულებს, ბოლო უნდა სმანებედა „ალითს: ოლ ურწებ. მა- 
მო; დოს, – –_ დივ : რიამიძე თა დებდა საკოლმეურ- 

ეს იყო. ს კანტორგან ბაფხულში. გა- | ნეო შ ამას. გაზეთმა იგი გაკიცხა. + 
განი ზაცია თელ ზეთის მიერ შ, წექმნილმა საზოგადოებ- 

მისნაირ ს წენმართავდი ამის კენ, რიმ რივმა აზრმა იმოქმედა'ც: მარიამიძეზე, 
კომუნისტი _ გამ ს ქმნლი მან გამოასწორა საქმე. 
'მეურნეობაში ექმნილი „ პარტორგანიზაციის მიერ მუშაობის 

ები 

აგერრლე > ნე 
რაიკომი ჩვენი ესე ენი 

    

ჯ აალაბ სათვის პასუხისმგებლო- | „ ქბურად მოწყობამ გავლენა მოახ 

ბის გრძნობით. ათა კოლმ, ურ ააისებს ეს. საქმიანო- | კ 
ისტი შ. ბერუაშვილი ბაზ ე. თუ ში ათ სასო ო ახვ.!. 

სამუშაოთა გეგმები ვერ სრულდებოდა, ს ენით თავისი უც პაასწე ფრ 

ფა გაა ესაუბრ თლა შემოდგომაზე ასი გე. > 203 აა 3. ს. ეს უკან ად უმიზე- | გეგმის გადამეტებით 40 ჰექტარი შე- 
ზოდ სცვენდ წაყისალ. ეებს. „ ბე- | ო ს ასომის. ფეი აიებ. ახ8. 1 > 

ა იგრძნო, რომ ში 9 ა ხი არაინ რო ა. წას ს ხხერი. მზა– 
შეეფერებოდა კოლმე ის| დება საი. სენაათქნენსიივის“ 

"ღირსებას. ასეთი აღმზრდე სეხითბ 8: | _ სტალინირის რაიონის სოფელ ბერ 
დ, შედეგად მან გა მეი მუ.) თის კოლწეორნეობას პარტიელმა ორ. 

ა ს ბეჯ ითი სე. გახდა. პანძზატნამ შლ შა აე ხელ 
შრახი (ნაციის ესერგიული ღო- მაემაიბესიიი შაია“ მაგრა „ყველა 

არე ის მეოხებით ნაყოფიერი მუ- შესაძლებლობა ი მაინ, ამო- 
(ი ის ია ლე (ღებ ყენებული. წავივნებებისადი ზე 

2 გხტანაა სხვ, გებ „ლობ ით, არე. ს აააიკრი 

ე და ტიკის ფრო ფართად გამლით პარტ- 
ნანი აცი მ მოქაგალში უფრო უხნ- 
და ასეთს თვისი. ბრძოლისუნარია- 

მერეშვლ დ წაი, აა, 22% 

„.. სელდ ა 9 
>. 

'უძავე   ბიც არაფ- | ნობა, უკეთ; იმუშაოს კოლმეუ- 
სუბარი ოლა საია ე იერს 

ვლ, ბგელაფვილი წინო სუდიმ 
ა- 

"მთა უსა უტმაჭებებს აღწევს 
კორ), ბ, შვილმა. მიჩენილი 12 ძროხის საზუა- 

რნეობებში (ვერნი ბის ად = 'ველადობა მან 1.000. რამდე. 
ს გეგმები გადაქარბებითაა სიყვა ა, გეგმით. კგრვალიიწინებილ 

ალ. 19. სავორებაცი, ბ. "ას სოფლების ყვლთ გ ოღენიც. ჯა ი ი 
სადგოზები, საქონელი სას მ. დი მმევთ ოფლი შაში მა ს. 

ველყვეს საკვეზით და კარგი მოვლით, ყვი ი, რომელიც გარეწარი ილია 
ჯ ო ის კიროვის სახელობის ქურნალგაზეთე |თებით. სოფელ ოყა- 

ჩე წერაში სადაც სავი მდინარე თერგზე შეწაა. ხიდი, 

ალი, სავლებეი თხ ენთ | რომელიც. მომსახურებას გაუწევს კო: 
ა. რქიანი ბის ს საბბომც შემავალ სოფ- 

ეგმა წე. ლი ლებს. კაზბეგ. ის მ, ი დამიან წერ. 5. 
ა 100-დან 140-მდე საირაი აი. 2 '' როლოგი: 

ეა სა ა აა C.. “ნი. ელი, 
სების ბინა, საკმიოდები, აგეს 

„კომუნისტის“ საკუთარი კორესპონდენტი 

  

მე ად დის მოზამთრეთა ბინებს, სადგუ- 
2. მოედანს და რადიოსადგურს. 

რეე ნა ბები ხაბელ ვერი ემე, ღარი ლის (IM) სა! ო ძი იას სასოფლო-სამეურნეო | ეურნეობის გ იშის ხეხილის 1.300 ძირი აიდემტების ჩაბარებს გეგბმები, 
მდეგ კი 1950 წლის ანგარიშ- 

ხლა. 3) ისაა 150 კილოგრამზე მეტი 

ო. დიდი ყურადღება ექცევა 
შერყა პროდუქტიულობის გადიდე” 

სააარმრი თვითეულ ძროხაზე 
M მიღებულია 1.000-ზე მეტი რატრი 

სე აცვლად გეგმით გათვალისწინე: 
ლი 775 ლიტრისა, ერთ სულ ცხ 

ბე ალტ ინი და 3 კილოგრამი 
მატყ! გმა 2,45 ქარნებდა: 
წაი ის 1) ბას კეთვალის ინებდა). 

ი გა ლერეტე > ლ 14. ვლი >. და გ! 
და 14 ხბო, ამასთან თვითეულმა ძრო- 
". 1.000-მდე ლიტრი რძე მოიწველა. 

წარმა, ატება გვიჩვენა სოფელ 
მ პები ჟქდანოვის სფეის კოლ- 

ეობაში სამქან»- 

გუმისთე?თა 
“ სოხუმი. (საკ. კორ.) სოფელ გუ” 
მისთის რუსთაველის წილ, კოლ- 
მეურნეობამ (თავმჯდომარე რ. ჯობა- 
ვა) 1949 წლის გეგმის გადამეტებით 

ფლეი იფოს ჩააბ. 

ურინული 
ელი შერ.) გამ წეზულ ა 

_83. ხბეგეს, ვერეტეს, წ 
ააა, ი.. რში დამთავრებ ა 
ორი ბაღის სავანა. სარა. წვა აგ. 
ლია სხვადასხვა ჯიშის მრავალი მცე- 
წარე. საპა ბულის აბ თლე 88 

ჩის ტრ. – 
8 და მოსფაღბე ა, თ სა35 იი 

სოქნის, და წყალსადენის მშენებლო- | დ, 
3 აგებულია სამუალო სკოლის შენო- 

სნოში დამთავრდა საშუალო 
საე საა ანობის. აგე: 
ბა. ამჟამად სულ რაიონში სამი სამუა- 
ლო, ექვსი იმო იანი და ოცდაშვიდი 
დაწყებითი სკოლაა, საღაც 2,200- ი 
მეტი ბავშვი სწავლობს. 

  
მწველავმა ბ 

  

მილწევები 
ნახში, საცეოესი საკმაო რაოდენობის 

მივი და სარი, აგროვებს ადგილობრივ 
სასუქს, რომ ელს ფ5ი დიდი მოსა- 

>. მოიყვანოს 
იი. ვიანწიამ 8. ათას ძირ 

ხეზე. მხი საშუალოდ თვითეულზე 
650 ცალი მ იაებნი ხოლო ორი ათას 

.- სების პლან, ძირზე – 120 აღმ აალვერიბლ ა და ციტრუსების ბლ აანაღდა იი ბელმრვო გე _. გები სრემლებ. მწარეა, ლე ? რუსებს . თერბელ 
ი ალასტური შრომის . რვა“ | აქვთ წ ნარეებისათგის დამღა .- 
ნე მირცხულავას რგოლი, რომელმაც | რა, აქვა და წყალსაწრეტი პამე. 
საზამთროდ უკვე ღაამუშავ> ნიადაგი ' ბის გაწმენდა. 

არა 1300 ათასი 

რუსოვანთა ნაყოფი, 40 ტო- 
წანა ვადამდე ღაამთავრა ჩაის, 

ს კეთილმოწყობა 
:250.000 მანეთის დახარჯვა. აქვე შენ- 

წნავვია ბანით C ა 

  

__. შინზისის მჭს-ი 
ზორი. (საკ. კორ). სოფელ შინდის- 

"ში, სათ მარცხენა მხარეზე იმ– 

დინარეობს შინდისის მტს-ის სახე- ს   წერას დაჯდ ლოსწოს «მენებლობა (მშენებლობის | 9 : 

"უფროსი ინჟინერი თ, საფაროვი). სა- ი- ა 88. ამხახ. , > 

–ი> ექნება, ელექტრომექანიკუ- =2) ორს ო– ანა აა. 
სხვა აამქროები. ბლის ელის გაგება, ფიზკულ- 

ყობა ღა სხვ. "გალი 1 – 
  

  

ი პიესის ს მაი ლია 
–=""'"""""'' 

_ პატზიული ოტგანიზაციის აქზიუტი 
0უმხმპტე 

გ წლანდბელმა ს 
კოლმეურნეებმა, თავისი შინაარსით საყურადღ 

ზეგძის გადამე- წერილები „მეცადინეობის კელ. 
თ რიო მრავალი ათასი =ეს ხ= დღე“ (M 25), „ყველა ი ავი კ 

ი იელის 

_. „აეს ”' სეყუნდის 
გად უნდა სწავლობდეს#“ (M 83), „და– 

ას ივერი ცეს, შეხმაროთ წ _ დამოუკიდებლად 
ობის | უხვი პა რა. ელოვანი ნაბი- | ძომუშავე ა " (M 85) და აა. 

ჯი გ ადგეს არების ს. ი მაცი, 

ველეობის იასე წეს 8. 
§ აგე? იგს სხა 2) აგრ 

სა ანაა ეხბებსი პ ხექნიბის დაბ საია 

აპარტიული 
| აეე ალერ საკითხებს, ფაიმდეს იღ აქტ 

სახელმწიფო გე 
ჯითად პრომობე ს რაია შ-ე რამე სამანს ბ რ2 
პოს უფრო მეტი წარმატებები ალ 

„კომ აი. საა“ „ანსაკ. ყ 

ბულ ჯერადღებას ფომობს აილა 
არად 3ი შაბ · ა 

კარენა 

; ნის (ოზ ბე ფის წ. რილში ი . ე დივ! ე. ბელ 
ვე. „გავაძლიეროთ სააგიტაციო ფიგ 

8. ს ოხელს ფეს . (# 48) სურია არის განზოგადე! 

შა“ (რედა; კ ირმა. სემ ურ ბის ბისა და წალენ მელო: 
განსაკუ. ” აღსანიშნავია გა- _სამ სი. ის პარტიე, აის 

აო ემაები საკოლმეურნეო პარ- ჩი და გა კ ა სააგ 
მა. ტიულ რან სუნი ფანი ხრლ ქწაად მა L# ობასალმი 3 ს ია> 

8 აიიი ა ა წლს ვლისიდან წერ ილებ ში „ქმედითი აგიტაციის 
„ავ მღ ასია ერადე. გარნა > წლ 0% 50), „აგ. ი უხვი მო– 

წამები. ბრძო: ალის (# 63) „ არლის ა- სილი თე! ემაზე 48 
ატია. 

ზო, მოწინა, ნ. ან 8 ინ. მაქსი ბულია ვე“ აგ! 
თ ვაჰ შლი ამმავლესობა | ბის სვლა ა აააი 

დაწერილია ააევივიბი. დ პარ– ტიული ორგანიზაციები დახმარება, 
არ. ორგანიზა, ს ეხმ შენა. | ხოლო წერილში „ჩამორჩენილი ბრი- 

კად. შაობის 2 > მოწ- | გადა და მისი. აგიტატორი“ (# 57) გა- 
ობაში, მთავრობის მითითებათა ბოლ- „მრიტიკებ. უღთ სოფელ საჩინოს ბერიას 

8 ა განხორციელებისათვის | სახელობის კოლმეურნეობის პარ- 
შს ბეთ: დიდ აუგიდს სველი ორვსიფილ სელს აი საკ- 

უთმობს კომუ- | მაო ,ყუ არსენ 
მ ის ს შეყასტელლენბირი დ. თე- ციის სა, მააშ 

ორიით შეიარაღე გაზეთს თავის გარშემო შემოკრები- 

აკითე ზეს 
ივ. დაბ; ავ. წ ი. საი ჰ 

მეათათე ით საწგენევი წა არაბ გეიმი 

დაბეჭდილი, წერილების დიდი უმრ 
ლესობა გვაოფ ივნებსა და. გ. 

გარი განათლების ქსე– 
ა (2. სარები დადებით, 

გამგეებს, პირველადი ები, დ9 
სსუღებსზე იენაში 5 8. ავ“ | ორგანიზაციების მდივნებს, პროპაგა! 
საე) თვის მხადების საკითხზე და- გაა სანატირებ ეკუთვნის. ბში განზო; ბ. ა ბექდილ წერილებში განზოგადებულია გრამ გაზეთს მუშაობაში ნაკლო- წინა წლი სალი ია ვბ. => ბ სა ვზი თი სერ. იოზული 

ია ხა, ოვა! ათა. 

ბი. ქალი სს ლს ადმი აქმე, მომზა კომკავშირისად 
ევრულად პარტიული მეგაა აპაბ. ბის ხელმ- 

უევდეგ აზა წრე მიდ ებისა მეთი ბა და დახმ ა, გაზეთს 
წიგნს ე დ გ:ი1. მომუშავე მივიწყებული აქვს. ველა 6 თვის გან– 

ამხ აგების მეცადინეობას, ეწევა მა. ლობა 8 მიას, გაზეთში არც 
წავერა გამოცდილების შიპტლანწი ერთი წ. წერილ აამ ველ ბე 
ზაცი ასევე შუქდება შინაპა! 
სასი 6 ი. ი ევა წე- | შაობის ისეთი უბანი, როგ! კ) პა 
სი „კომუნისტების თეორიული ტიული ლაა. გაზეთის მუშაობა. 

ის ამაღლებისათვის“ (M 88) წე ში სერიოზულ ნა, უნდა ჩაითვა- 
მაიაბი წიაბი პასტის იტირეს. 988) დოს ისინ. ტომ ძღი იერ ხუ. სუსტად შექ- 

სალით მაა მეილის 99 დება საკითხი სამაური ამზიან 1 
(ელს განსაკუთრებით გაიზარდა 0- | სადმი პარტი: წ ის შესახ. 
წელთა აქტივობა. ყველა სელა მოფიქრე- 4 თლი ბში გამო კობტ! ლს მმენშმის, > 
ბულად ადგენს კონხპექტს, კმაყოფილ. დროშის“ მ თე. სარა გ ადამს 

მიას კოლე, ტივს. ავალებს გამოასწო- 
მუშარბამი არსებული 

ნააროგენებანი უფრო ფართოდ ასა- 
ხოს გაზეთის ფო სცლებზე რაიონის 
ცხოვრება, უკეთესად დაეხმაროს პირ- 

ლად პარტიულ ორგანიზაციებს, რა- 
ი პქნომელებს მათ წინაშე: დასა: 
ხულ ამოცანათა წარმატებით შესრუ- 
ლებაში. 

დება ძირითადი მახალების შესწავლით, სის. 
“ტემატურად კითხულობს დამხმარე სახელმ. 
ძღვანელოებს, პოლიტიკურ და მხატვრულ 
ლიტერატურას. მეცადინეობაზე მსმენელები 
ყოველთვის თავის დროზე და მომზადებული 
ცხადდებიან. წრის მსმენელთა ასეთ დაინ. 
ტერესებას პირველ რიგში იმით მივაღწიე, 
რომ ყოველი მეცადინეობისათვის გულმო. 
დგინედ ვემზადები, ვიყენებ თვალხაჩინოე. 
ბას, აქტიურად ვმონაწილეობ პროპაგან. 
დისტთა სემინარის მუშაობაში“,   

  

კრიტიკა ლა ბიბლიოგრაფია 

ნიჰო. გვარაძე – „თეპჭრალური მემუარებს“ 
ანასკნელ ხანებში მრავალი კარგი | ლი, სადაც ქართველი მშობლიურ. ენას 

აფი მოქ ენ ნღა ქართული თეატრის | გაიგონებდა. მხატვრული გაა. შესა- 
ისტორიის სიფ დაიწერა ნარ- | ნიშნავი საშუალებ იყო ეროვ ულ. გან 
კვევები, პო და მონოგრა- | მათავისუფლებელი იდეების გა ავრცე- 

ფიები გამოჩენილი აის ლი მსახიო- | ლებლად. ამ მხრივ დიდ ამა მემ 

ბების ცხოვრებისა და ოღვაწეობის | და ქართული თეატრი, ძოდ კი 

შესახებ. ერთ-ერთ საყუ რევი ნა– 
'არმოებს, რომელსაც მნიშვნელოვანი 

ლი შეაქვს კალ ს იუარიის ის- 
ტორიის შესწავლის საქმეში, წარმოად– 
არა რესპუბლიკის დამსახურებული 
მსახიობის ნიკო გვარაძის ახლახან გა- 

მოსული, დიდი სიყვარულით დაწერი- 
ლი „თეატრალური მემუარები". 

ნ, გვარაძე თავის მემუარებში ახა- 
სიაეეს ღია) რა მდგომარეობაში უხ- 
დებოდა წ! მუმაობათს ქართულ 
თეატრს (ავტორი ეხება თეატრის 
ააა ა. 1896-1897 წლიდან). 

ელი 8. რის დასს სანახევროდ 
სცენის ეკას შეადგენდნენ; რო- 

მელთაც არ მეი ბე მუშაობის მინიმა- 
ლური ს გერომებინ კი. თეატრში მუშაო- 
ბა მსახიობს ვერ აძლ, საარსებო | მ. 
საშუალებას, ამიტომ მს. მ მს. მხობიბ უმ- | 8 
სავლეწიზა. იძულებული იყო სხვადა- 
სხვა დაწეს: საბუ ებაში ემუშავნა. სის გაერაბი ობის მოგზაურობა ლა- 
წ აი ი წანში ქან აიიი თეა- | დო მესხიშე ილთან და კ! კოტე ესხთან 

ტრის მორაფევბის (ვასო აბ. ს, ლა- | ერთად, აგ! ეთვე ჩვენი პროვინ, მების. 
დო მესხიშვილის, კოტე მარჯანიშვი- ხონის (წუ. (ლუკიძის), ფოთის, მაო. 
ლის, ვალერიან შმალიკა! 89-. ვ. გამ- წე ს. ერანის სადწლ და სხვათა თეა- 
ყრელიძის და სხვ.) გვერდით გაშუ/ე- | ტ ფარშის შესახებ. 10 წელ. 
ბულია ბევრი ჩუმი და უანგარო მუშა- იუმაა რ. ვარაძემ ხონის თ ატრში, 

კის მოღვაწეობა. ასეთებია ე. მატარაძე, | რომლი შე 

· და ჟ. კალანდარიშეილები, გ. გედევა– 
ნოვი, გ. კანდელაკი, ა. აღამიძე და 
მრავალი 

წინათ სა ნოველიშა, რომელიც მე– 
ფის რუსეთის კოლონია იყო, ქართული 
ენა სასტიკად იდეენებოდა. მაშინ თეა- 
ტრი წყო ერთადერთი საზოგადო ადგი- 

თაისის დასი ლ. მეს! სიშვილის ხელ– 
ს ქოცამელობინა მ დის მიერ _ დ 

გული. სპექტაკლები „კაიუს გრაკ 
შე“ და სხვ. თვითმპყრობელობის. წი- 
ნააღმდეგ ამხედრებდა ხალხს. გრაკხის 
რევოლუციური მონოლოგები რომ- 
ლებსაც არაჩვეულებრივი პათოსითა 
და ოსტატობით კითხულობდა ლაღო 
მესხიშვილი, დიდ შაბ ეჭდილებას ახ- 
დენდა მა: უნე ბლებზე,. რომლებიც 

თეატრიდა! „ინტერნაციონალის სიმ- 
ღერით მიდიოდნენ. 
ნ, გვარაძეს ლეკის წიგნმი მოჰყავს 

მასალები თბილისის სახალხო სახლის 
მუშაობისა და მუშათა აუ. იტორიების 
ქებიბედ, ავტორი მოგ, ბას ო 

პეტერბურგში, ყარსში, ერევანში 

მოი თხილ ქანთულ სპექტაკლებზე. 
წიგნში მოთხრობილია დრამატული და– 

ისტორიაც ავტორს არე– 
ბით ოხლის იტო ვს მოცემული. ე.ა 

ნიკო გვარაპპის „თეატრალური მე- 
მუარები“ საჭირო და სასარგებლო წიზ- 
ნი როგორც ქართული თეა 
მკალე ევარჩსათვის, ისე ული ს თეატნის 
გი 

მ. ვარდოსაწიძე 

  
  

  

ლექციები პოCმეუტნეობებში 
სტალინირი. (საკ. კორ). სტალინ-  დამმნის _ სტალინური _ გეგმაშ. _ ამა 

ირის სახელმწიფო პედაგოგიური ინს- რაიონის სოფელ ერედვის კოლმეურ- 
წე ის ლექტორთა და სტუდენტთა ნეობამი დოცენტმა გ სარიშვილმა 

ცნიერო ზრიბადა ნაყოფიე| | წაიკითხა ლექცია „ი. ბ. სგაღბნ.. კო- 
აგნდსტედ მუშაობას ეწევა მოსახ- საწანები აღზრდის შესახებ” და 
ლეობაში. 

უკანასკნელ ზანებში დოცენ; მა“ 8 მასმ ეაში საინტერესო მოხსე- 
რაინ. ნებებით გამოდიან აას. 2. სტუ: ეს: ზეთაგუროვმა სტალინირის 

სოფელ ხეთაგუროვის კოლმეურნეობა- ტებე რ. მიდოდაშვილი, “გ. ქვაღინიძე 
და სხვები. ში წაიკითხა ლექცია _ „ბუნების გარ- 

„ჟან და მადლენა", „ცხოვრების გარე“! 

  

#) როლს პსრულებს ვა8იჰანი/–-/ 
წენიმელროვე სკერთამწრი 

ქიწარებაში? 
    14) 1019 919-3) 

კ. დოლიძისა და ნ. თენიეშვილის 3 მეს რ. ( “ტეძენეე ო: ” 
რომის იმ ნაწილს, სადაც კათოლი- 
რი სიის მეთაური რომის ჰა- 

მას საღი. იმყოფება, ვატიკანს უწო- 

ლისი ხშირად სიტყვა ვატიკან ით გუ- 
სხმობესდ კათოლიკური ეკლეს სიის 

მმართვ. ველ ხროვას. IV საუკუნი- 
და ვის 356 ი სერიოზულ პოლიტი- 
კურ საღად ეყოობაში. “ი 
ძლიერებამ თა: 0) 
აა. ავვონეი 'მი => იელი საგ– 
რძნობ ამღიღი ა პაპის ხაზინაც. 
შემდგომ პე. რიოდში შ ეიქმნა პაპის სა- 
წელწიფო, სმა ა ოველთვის რეაქ- 

ი ხოადგენდღ. იგი 
მადა, საარეს ლი მები, წინა- 
პანდის.“ მას არ სურდა იტალიის გაერ– 

თია! ცნობილია, რომ იტალიის 
ბის სრული გაერთიანება დამთავრდა მხო- 

მას შემდეგ, რაც 1870 წლის აგ- 
8 თაღი პრასის მი ე ვიქტორ ემა– 

ჩებლმა დაიკავა ქალა, ამს ომი. პაპის 
„ტერიტორია შევიდა 

ი ტტალიის სუეფო ქემ დგენლოაში. 
ში. პაპს ჩამოერთვა საერო ხე- 

ის! ბა. პაპმა პიუს IX ამის გა- 
მო აოტესტს ს ანცინადს იტალიის მე– 
ფეს, 7816. ვატიკანის სასახლეში და 
თავი საღად" გამოაცხადა: პა- 
პის ორე მდგომარეობის სა- 
მააეი გადაწყდა მხოლოდ იტალიაში 

ი რეჟიმის დამყარების 
მგს გ. 1929 წელს მუსოლინისა ღა 
პაპს წახას დაღებული ხელშეკრუ ა“ 
ბის თანახმად რომის ტერიტორიის 
წილზე ემებქმნა ქალაქი– სახელმწიფო, 

იკანი. მისი ტერიტორია უდრის 44 
მლ, ცხოვრობს ათასამდე კაცი. ვა– 

3 დინი სუვე! რენულ სახელმწიფოს წარ- 
(ოადგენს. შას სათავეში უღგას და 
უკონტროლოდ გახმეს რომის გევა. 
ვატიკანის ოფიცია!| ლური ა ძველი 
ლათინურია. ვატიკანს ჰყავს სპეცია- 

რი გვარდია, რომელიც შუა საუკუ– 
წეხ-ს წ პამროსით თას გამოწყობი- 
ლი. იგი შედგება უმთავრესად შვეი- 

რიის კათოლიკურ კანტონებში შე- 
კრებს თ შერებისაჯან, < გვარდიის 
წარავეშა დგას გატეეში- ა გუბერნატო- 
რი, რომელიც ემორჩილ მხოლოდ 
პაპს. მწ ე ავივა ადა მთელი რი- 
გი კონგრეგაციები (სამინისტროები), 

რელე სხვადასხვა ფუნქციებს ას- 
რულე მაგალითად, პროპაგანდისა, 
რომლის მოქმედ დება მიმართულია მსო- 
ფლიოს პროგრესული ძალებისა და 
საბჭოთა კავშირის წინააღმდეგ და სხვ. 
კას მორწელება სხვადასხვა სამია. 
ში მყოფი 70 კარდინალი, ათა: მეტი 
არქიეპისკოპოსი და ასობით. მას 

ყველა. კაპიტალისტურ ქვეყანაში ჰყავს 
წარმომადგენელი ან აგენტი. 

პაპ! მატია ში აქვს თავისი რადიო- 
3-9. ი, პრესა. 

სიკანმა საკმაოდ 

სახელმწიფოს 

შეუწყო ხელი იტა-, 
82 ი ფაშისტების გა ატონებას მუსო-“ 
ლინის მეთაურობით. ' ვატიკანს მჭიდრო 
კავშირი ჰქონდა სამის ტურ გერმანიასა 
და იმპერიალისტურ იაპონიასთან. ფა- 
შიზმის დამარცხებ დიდი დარტყმა 
იყო პაპისათვის, მაგრამ მას აღმოაჩნდა 
ახალი მფარველი ამერიკის იმპერია- 
ეი“ სახით. ენებს ვიწობს ომის 

იკანი 
შიზმის. მამების მენარჩე ებას და 
'ოველნაირა; რს მხარს ინგლის- 
აიიი ეე ას მს მჭიდრო 5 
ავშირი აქვს ფაშის; სპანეთთან. 

ვატიკანი ცდ აუ წი შეუწყოს 
ლიოს რეაქციული ძალების გაერ- 

მოვლო, დემოკრატიული ქვეყნებისა 
ა პეს რიგში საბჭოთა კავშირის 

წინააღმდეგ საბრძოლველად, პაპი და–- 
წი ეხა დოლარზე ოკიდებულია 

ერიკანიზაცია. ხდება ვატიკანის 
ტიკანი შეიკის შ. 

ვა- 
მოსავლის 80 პრო- 

ცენტს ამე. ეერთებული მტატე- 
ბიდან და კა ”. იღებს, დანარჩენ 
20 პროცენტს-–იტალიიდან, საფრანგე- 
თიდან, ესპანეთიდან და სხვა ნე– 
წ. წლს პებიი, მაა ელ. 
ჟიეები აქტიურ ი სასმახეზას ამავეს 

შეერთებულ შტატებში მოქმედებენ 
მთელი რიგი კათოლიკური თრგანიზა- 
ციები „საერთაშორისო მშვიდობის 
კათოლიკური ასოციაცია“, „ქალთა კა- 
თოლიკური კავშირი, „პროფკავში- 
რების წევრ კათოლიკეთა კავშირი“ და 

სხვ., რომე მელთა ს მექვედეზა, მასეთ. 
ლია დემოკრატიული ძალების წინა- 

აღმდეგ. ამ. ორგანიზაციებს აფინანსე– 
ზენ ამერიკელი მონოპოლისტები.. ამე- 
რიკის კათოლიკური ეკლესია აკავში- 
რებს მერის იმპერიალიზმს ვატიკან– 

'ვ. ფა- | 

| თან. ისინი ეტთდ იბრძვიან რეაქციუ- 
ლი რეჟიმების შე არჩუნებისათვის, დე- 
მოკრატიული ძალების წინააღმდე გ. 

ვატიკაი მხარს უჭერს ამერიკის 

იმპერიალიზმის აგრესიულ. _ ზეგმე. ბს: 
„ტრუმენის „ეთქტრინას” კ „მარ ულის 
სეცმისა, დი ლოეთ ატლანტიკის 
პაქტს. 'ტრუმე ის დოქტრინის“ გა- 

მოქვეყნების შემდეგ რომის პაპმა თა- 
ისი წარმომადგენლები გაგზავნა თურ- 
მის ა საბერძნეთში, რათა მათ ხე- 
ლი შეეწყოთ ამ ქვეყნე ებში 
გეგმის განხორციელებისათვის. 
"კაპიტალისტურ სახელმწიფოებს თა- 

ვიანთი წარმომად ენლები ჰყავთ ვატი- 
ანში, ამერიკის შეერთებუ: ლი > 9 

ზის მთავრობას წელი 
ჰყავს ტეილორი. ვატიკანი მხარს შვტს 

რეაქციუ ლემენტებს საფრან, ეთში, 
მაალიში მსაეს. გერმანიაში 35. 
პის აგენტები აქტიურად მოქმედებენ 
იუგოსლავიაში. 

პაპი მჭიდროდ არის დაკავშირებუ- 
ლი თანამედროვე იაპონიასთან საინ- 
ტერესოა. ის ფაქტი, რომ იაპონიის იმ- 
პერატორმა ხიროხიტომ რომის პაპს 
თავისი სურათიც კი გაუგზავნა ავტო- 
გრაფით, ხოლო ვატიკანის აგენტები 
დიდ დახმარებას იღებე ენ იაპონიის იო- 
სიდას მარიონეტული მთავრობისაგან. 

ვატიკანი გა! საკუთრე ით აქტიო4 ად 
მოქმედებდა იტალაა' აშიი არ ჩევნების 
დროს. ამ პერიოდში არა მარტო აგიტა- 
ციას კეწეოდნე ენ დე გასპერის რეაქციუ» 
ლი პარტიის სასარგებლოდ, არამედ 
ი აძლევდნენ მაკარონს “იმათ, 

ვალდებულებას კისრულობდა, 
რიმ. ხმას მისცემდა ქრისტიანულ-დე- 
მოპაბლლ პარტიას, ოღთ ექლს. 
იიდა! ანდევნთ ემუქრებოდნენ 

ხმათ, განს წML. (ილია კომუნის- 
ტებს. 

მეორე მსოფლიო ომის შემ ე- 
რომას შენ რიბას და სამხრეთ- აღ. 
მოსავლეთ მაეკწებში წოსღხი დემო- 
კრატიის გამარჯვების შედეგად ზენ 
ცირდა ვატიკანის გავლენის რე. მთელ 

ოფლიოში სამას მილიონზე მეტი კა– 
ვოლი 6. მაგრამ მხოლოდ მათი უმნიშ- 

ო ნაწილი უჭერს მხარს ვატიკანის 
გოს ციულ პოლიტიკას. მათი დიდი უმ- 
რავლესობა მშრომელ მასას წარმოად–- 
გენს. ისინი იბრძვი, = უმუშევრობის, 
კრიზისის, შიმშილის წინააღმდეგ. ისიწი 
ინგლის-ამერიკის აგრესიული. გეგმების 
წინააღმდე ი. არიან, სიმპათიით ეპყრო– 
იან კომუ მასრის რომლებმაც · სახე– 

ლი გაითქვეს ფაშიზმის წინასომფენ 
რძოლაში. „კომუნისტების გავლენის 

ზრდა,–ამბობს ამხანაგი სტალინი,––არ 
შეიძლება ჩაითვალოს შემთხვევითო- 
ბად. იგი სავსებით კანონზომიერი მოვ- 

ლენაა. კომუნისტების გავლენა გაიზარ- 
დ. იმიტომ, რომ ევროპაში ფაშიზმის 
ატონობის მძიმ ებში კომუნისტე- 
საამი ცნე ნ მრწეაი ს ააწიდან., 
თავდადებული მე ბრძოთები ფაშისტუ- 
რი რეჟიმის წინააღმდეგ, ''ხალხე ების თა- 
ვისუფ ისათვის“. 

I კომუნისტური პარტიების საინფორ- 
| მაციო ბიურომ. საბრძოლო ამოცანად 
I. ახა მშვიდობი ს დასაცავდ ფართო 
| მასების. შემდგომი შემჭიდროება. რე- 
წს. რწმენისა და პოლიტიკური 

შეხედულების განურჩევლად. ეს იმას 
წიშნავს, რომ კათოლიკენიც მომავალ– 

ში უფრო შემჭიდროვდებიან ომის გამ- 
ჩაღებელთა წინააღმდეგ საბრძოლვე- 
ლად. ვატიკანი კათოლიკეთა ფართო 
მასების ინტერესებს როდი გამოზა ატავს. 

ამერიკის 

ად 

  

   

    

      

  

   

    

  

იგი კათოლიკური ეკლესიის ზედაფე- 
ნაა, რომელიც ამერიკის შეერთებული 
შტატების 

ტის ფილია: C ას. 
მის პაპი უოლ-ს სტრიტის ტ 

ვატიკანში · ჰყავს ს _ სპეცია ლუ“ 
რომლები ც ეკლესია წ     
ლი არ არიან, მაგრამ 
ლაციას პაპის სასარგებლოდ: 
პოლო ბლუმენსტილი, თავადი 
დობრანდინი და სხვ. 

ევიან 

ალ- 
პაპის >. ინანსო 

მიჩ ველია შაშა აოდ ცნობილი გაიძვე- 
ერწარდინო ნრესრს. აკეთი 

ღა მას. არ ჩამოუვარდე ება პაპის პიუს 
XII ძმისწული მარკანტონიო პაჩელი 

ქატიკანი. იმპერიალიზმის მსა სურია, 
იგი რეაქციის რანავის ერთ-ერთი მნი- 
'შვნელოვანი ბი: ირთვია, რომელიც აქე 
ზებს ახალი ომის გამ მჩაღებლებს. მაგ» 
რამ დემოკრატიის ძალთა ზრდა უფრო 
და უფრო ასუსტებს ვატიკანისა. და 
რომის პაპის გავლენას. სოციალიზმისა 
და პროგრესის ძალები ალაგმავენ ბნე– 
ლეთის მოცი, ქულებს. 

ილ. ტაბაღუა 
  

იიიოი:”“სსსს" 

ნოვაჭოტული მოძტპობა უნგტეთში 
ბუდაპეშტი. უნგრეთში შრომითი” აღმავ- 

ლობა, რომელმაც უმაგალითო მასშტაბი მიიღო 
ი, ბ, სტალინის დაბადების 70 წლისთავის აღ- 
სანიშნავად გაჩაღებული შეჯიბრების მსვლე- 
ლობაში, ნოვატორული მოძრაობის ახალი სტი. 

მული გახდა. მარტო ჩოემბერში მიღებულ იქნა 
4.573 ნოვატორული წინადადებ, რომლებიც 
უნგრეთს წელიწადში 41,L მილიონ ფორინტ 
ეკონომიას მისცემენ. 

მძიმე მრეწველობის საწარმოები ნოვატორულ 
წინადადებათა განხორციელებით 20,06 მილიონ 
ფორინტს დაზოგავენ, ნოვატორული მოძრაობის 
ღარგში მოპოვებულია დიდი წარმატებანი მსუ- 
ბუქ და სამშენებლო მრეწველობაში. 

199 წლის პირველ 11 თვეში რაციონალი. 
ზატორულ წინადადებათა მეოხებით დაზოგილია 
284 მილიონი ფორინტი. 
ბუდაპეშტში შედგა მძიმე მრეწველობის სა- 

წარმოების ხელმძღვანელთა თათბირი, რომელ. 

ზეც განიხილეს ამხანაგ ი. ბ. სტალინის დაბა“ 
დების 70 წლისთავის წი! ში ფართოდ 
გავრცელებული მოძრაობის –- სტალინური 
ვახტების შედეგები და გამოცდილება. სტალინ– 
ური ვახტების გამოცდილებამ ცხადყო, რომ. სა 
ჭიროა გადაისინჯოს საწარმოთა გეგმები მოჰო. 
ვებულ მაღალ მაჩვენებელთა გათვალისწინებით 
ღა ფართოდ გამოყენებულ 
ახალი მეთოდები, . 

ქარხანა „იკარუსის" მთელი რიგი სტახანთვე- 
ლები 6ორმებს 1.000 პროცენტით ასრულებე ენ. 

ღიოშდიერის მექანიკური ქარხნის ზუშები ნორ. 
შას საშუალოდ 167 პროცენტით ანაღდებენ. 
დიერის ვაგონმშენებელ ქარხანაში ბევრმა მუ- 
შამ ვალდებულება იკისრა სტალინური ეაჩტის 
დღეებში მოპოვებულ ნ 30.50 

    

იქნას მუშაობის. 

  

     

  

  მანვენსლებს 
იიაიადივნბის ით” 

9 ძაწვარი. (საგღესი). 

   



, 

მძიმე მტეწველობის 
განვითატება 

?ემოკტაზიუC ჩინეთში 
პეკინი. როგორც სინხუას სააენტო გად. 

მოგვცემს, ჩინეთის სახალხო რესპუბლიკის მძი. 
მე მრეწველობის სამინისტრომ ამას წინათ პე 
კინში მეტალურგიის საკითხებზე მოიწვია 
ეროვნული კონფერენცია, რომელმაც შეიმუშა_ 
ვა ჩინეთის მეტალურგიული მრეწველობის აღ. 
დგენის 1950 წლის გეგმა. 

გეგმაში მთავარი ადგილი ეთმობა მანჯუ- 
რიას, სადაც თავმოყრილია ჩინეთის მძიმე მრეწ 
ველობის მნიშვნელოვანი ნაწილი, გეგმა 
ვალისწინეს მძიმე მრეწველობაში უფრო 
მსხვილ კაპიტალდაბანდებას რათა გადიდღეს 
რკინისა და ფოლადის გამოშვება და საერთოდ 
გაფართოვდეს წარმოების მოცულობა, 

ჩეხუსლომაჰია-საბჭოთა 
ჰაჭშირის მებობრობის 

შემდგომი. განმჭჰიყებჩისათვის! 
პრალა, 8 იანვარი. (საკდესი). გუშინ პრაღა. 

ში შედგა ჩებოსლოვაკია-საბჭოთა კავშირის შე. 
გობრობის კავშირის ცენტრალური კომიტეტის 
გაფართოებული სხდომა. სხდომას დაესწრნენ: 
პრემიერმინისტრის მოადგილე ფირლინგერი, 
ჩეხოსლოვაკიის მთავრობის წევრები პრაღის 
პრიმატორი ვაცეკი, ფართო საზოგადოებრიობის 
წარმომადგენლები, ცენტრალურმ. კომიტეტმა 
მოისმინა ჩებოსლოვაკია-საბჭოთა კავშირის მე. 
გობრობის კავშირის გენერალური მდივნის სლა- 
დეკის მოხსენება კავშირის 1950 წლის მუშაო. 
ბისა და მორიგი ამოცანების შესახებ. 
სხდომაზე მიღებულ გადაწყვეტილებაში ხაზ. 

გასმით აღნიშნულია, რომ ჩეხოსლოვაკია-საბ. 
პჭოთა კავშირის მეგობრობის კავშირის, · ზისი 

· წევრების, ჩეხოსლოვაკიის ყველა მშრომელთა" 
უმთავრესი ამოცანებია ჩეზოსლოვაკია-საბჭოთა 
კავშირის მეგობრობის განმტკიცება, სოციალიზ. 
მის მშენებლობაში საბჭოთა კავშირის გამოც. 
ღილების შესწავლა, რათა ეს გამოცდილება ჩე 
ხოსლოვაკიის მშრომელთა ფართო მასებმა გა 
მოიყენონ, და მშვიდობისათვის ბრძოლა. 

ით. 

  

ნშრმებიის გადაწყვეგილება 
ჩინეთის სახალხო 
რესპებლიჰასწან 

ლიპლომაჭიური ურთიერთობის 
ლამყარების შესახებ 

ოსლო, 7 იანვარი. რაკდესი. გაზეთები 
იუწყებიან, რომ ნორვეგიამ გადაწყვიტა დიპ. 
ლომატიური ურთიერთობა დაამყაროს ჩინეთის 
სახალხო რესპუბლიკასთან. ნორვეგიის მთავრო– 
ბამ განაცხადა, რომ იგი მზად არის თავისი საქ 
მეთა რწმუნებული გაგზავნოს პეკინში, 

წეილონის. გაღაწყვეჭილება 
ჩინეწის სპხალხო 
რესპჰებლიჰასწან 

ლიპლომაზიური ურთიერთობის 
ლამყარების შესახებ 

“ლონდონი, 6 იანვარი, (საკდესი. როგორც 
რეიტერის სააგენტოს კორესპონდენტი კოლომ. 
ბოდან (ცეილონი) მიღებულ ოფიციალურ ცნო. 
ბაზე დაყრდნობით იუწყება, ცეილონის მთავ 
რობამ 6 იანვარს გადაწყვიტა დიპლომატიური 
ურთიერთობა დაამყაროს ჩინეთის სახალხო რეს. 
პუბლიკის ცენტრალურ სახალხო მთავრობას. 
თან და დიპლომატიური ურთიერთობა გაწყვიტა 

ჩან კაი-შის მთავრობასთან. 
_–_ 

ღასაჭლეთ გერმანიის 
მარმალიზაციის. შედეგი 

ბერლინი, 8 იანვარი. (საკდესი), დასავლეთ 
გერმანიის ბურჟუაზიული გაზეთი „ფრანკვურ- 
ტერ ალგემაინე ცაიტუნგი“ „მარშალის გეგმი- 
სადმი“ მიძღვნილ სტატიაში წერს: 
„ყოველდღე შეიძლება დაინახოთ რეკლამე- 

ბი: ბანანით და ფორთოხალი გერმანიისათვის 
მარშალის გეგმით; საწვავი გერმანიისათვის მარ. 
შალის გეგმით... ყველა იმ ადგილის ახლოს, რომ 
გაივლი, სადაც წინათ იდგნენ ქარხნები ძვირფა. 
 ---_____ 
ლია, არ შეიძლება არ გაიხსენო, რომ ამ მანქა. 
ნების საშუალებითთ მართლაც შეიძლებოდა 
ფორთოხლის ფასის გადახდა...“ 

სტატიის დასასრულს ხაზგასმით აღნიშნულია, 
რომ პოტსდამის შეთანხმებამ დასახა გერმანიის 
სამეურნეო განვითარების გზ: მშვიდობიანი 
მრეწველობის განვითარება და ექსპორტის გა- 
დიდება.. გაზეთი დასძენს „ვისაც სურს. ხელი 
შეუშალოს ამ განვითარებას აგი დასავლეთ 
გერმანიის 40 მილიონ გერმანელს შამშილით 
სიკვდილს უმზადებს", :   

| ყველა სხვა ხალხს „აღაფრთოვანებს“. 

| შტატების ახლანდელ მმართველ წრეებს 

“კიდევ არსებობს ბინების მწვავე 

  

ვაშინგტონი, 6. იანვარი. (საკდესი). . ამე– , 
ნტმ. რიკის შეერთებული შტატები“ პრეზიდენტმა 

ტრუმენმა კონგრეს მიმართ. წერილით 
ქვეყანაში არსებული მდგომარეობის შესახებ. 
ეს მდგომარეობა მან დაახასიათ, როგორც 
„კარგი“, მაგრამ დაკმაყოფილდა კონსტატაციით 
და არსებითად არ მოუყვანია არავითარი ცნო 
ბას რომელიც ადასტურებდეს ოპტიმისტურ 
შეფასებას შემდეგში ტრუმენმა მოიხსენია 
„პირველი მნიშვნელოვანი დაქვეითება ეკონო. 
მიურ აქტივობაში ომის დამთავრების შემდეგ" 
და ამტკიცებდა, რომ თითქოს ეს დაქვეითება 
„ლიკვიდირებულია“, რაც არ შეესაბამება ნამ. 
დვილ მდგომარეობას რომელიც მეტყველებს 
ამერიკის შეერთებული შტატების ეკონომიკის 
კრიზისულ მდგომარეობაზე. 

წერილისათვის დამახასიათებელია აგრეთვე 
ეგრეთწოდებული ცხოვრების ამერიკულა წე. 
სის, ამერიკის „დემოკრატიის“ ჩვეულებრივი შე 
ქება, ამასთან ამერიკის შეერთებული შტატების 
ეკონომიური სისტემა, რომელიც კრიზისებს გა 
ნიცდის, წარმოდგენილია როგორც... ყველაზე 
„პროდუქტიული“ და თითქოს ისეთი, რომელიც 

წერილში არის ისეთი მტკიცებანი, რომლე. 
ბიც ცხადყოფენ, რომ ამერიკის შეერთებული 

თ. 
მსოფლიოს ცენტრად მოაქვთ ღა ამერიკის შ-ე 
ერთებული შტატებისათვის თითქოს განკუთვნი. | 
ლია გაბატონებული ფაქტორის როლი. „სხვა 
ქვეყნები, –- ნათქვაზია წერილში, –- ჩვენგან 
მოელიან ჩვენი ეკონომიური და სამხედრო ძა. 
ლის ბრძნულ გამოყენებას და წარმომადგენ– 
ლობითი მთავრობისა და თავისუფალი საზოგა. 
დოების იდეალებისათვის გაბედულ მხარდაჭე- 

ას“. 
ამით, როგორც სრულიად ცხადი, მკაფიოდ 

გამოხატულია ამერიკელ იმპერიალისტთა მის– 
წრაფება მსოფლიო ბატონობისაღმი, . მიუხედა- 
ვათ იმისა, რომ ეს მისწრაფება წერილში და- 
ფარულია „მშვიდობიანი“ განზრახვებით და იმის 
დამოწმებით, რო“ შეერთებული · შტატები 
»გულწრფელად“ უჭერენ მხარს გაერთიანებული 
ერების ორგანიზაციას. 
წერილში ისეთი მტკიცებაც კი არის რომ 

ამერიკის შეერთებული შტატები თითქოს ეს- 
წრაფვიან „მიაღწიონ ისეთ დროება, როცა 
გაერთიანებული ერების ორგანიზაცი თავის 
კონტროლს დააწესებს მასობრივი მოსპობის ია. 
რაღისადმი", თუ რა ფასი აქვს ასეთ ყალბ 
მტკიცებას, ამას ცხადყოფენ შემდეგი დებულე- 
ბანი შეერთებული შტატების „ძლიერი და კარ. 
გად მოფიქრებული თავდაცვის“ ორგანიზაციის 
შესახებ, რომლის შემადგენელი ნაწილებია მარ–. 
შალის გეგმა, აგრესიული ჩრდილოეთ ატლან- 
ტიკის პაქტი და სუსტად განვითარებული რაი. 
ონებისათვის ამერიკის „დახმარების“ ექსპან- 
სიონისტური პროგრამა. 
ტრუმენმა კონგრესს მოუწოდა მიიღოს „გან. 

სახილველად შეტანილი კანონპროექტი, რომე 
ლიც ითვალისწინებს ტექნიკური დახმარების 
გადიდებასა და კაპიტალდაბანდებს სუსტად 
განვითარებულ რაიონებში“, 
წერილში აღნიშნულია, რომ საქმ, უწინა- 

რეს ყოვლისა, ეხება ამერიკის კაპიტალდაბან. 
დებას, წ 

წერილში გამოთქმულია შეშფოთებ, რომ 
„ამჟამად მსოფლიოში ჩვენს წინაშე ისახება 
იმის საფრთხე, რომ თავისუფლებისა და უკე- 
თესი ცხოვრების მზარდი მოთხოვნები, რომ 
ლებსაც ხალხები ყველგან აყენებენ, შეიძლება 
დამახინჯებულ და უკუგდებულ იქნას იმ ყალ. 
ბი სიკეთისათვის, რასაც კომუნიზმი გეპირდე– 
ბა", წარმოადგინა რა ესოდენ ყალბად „საფრთ. 
ხე", რაც თითქოს ემუქრება ხალხებს  რომ- 
ლებიც ისწრაფვიან განთავისუფლდნენ _ იმპე- 
რიალისტური უღლისაგან, ტრუმენი ტრაბახით 
გამოდის „კაცობრიობის მხსნელის“ როლში, 
თუმცა, როცა იგი შემდეგ თავის ქვეყანას ეხე–. 
ბა, აღიარებს, რომ ეს არის „მცირეოდენ რჩე– 
ულთა“ ქვეყანა. ; 

ტრუმენი წერილში აღნიშნავ, რომ „ჯერ 
ნაკლებობა 

მცირე და საშუალო შემოსავლის მქონე ჯჯუ- 
ფებისათვის, განსაკუთრებით დიდი ქალაქების 
რაიონებში“, 
როგორც წერილშია აღნიშნული, „საბინაო. 

ქირისაღმი კონტროლმა დიღად შეუწკო ხელი 
იმას, რომ ბინების ნაკლებობას ომისშემდგომი 
მოწესრიგების ამ პერიოდში უფრო მძიმე შე- 
დეგი არ გამოუღია, ბინის ქირისაღმი კონტ- 
როლი “ჯერ კიდევ საჭიროა ქალაქების რაიო 
ნებში მილიონობით მომხმარებლის დიდღი გა- 
ჭირვებისა და მყიღველობითი უხარის შკვეთ- 
რი შემცირების თავიდან ასაცილებლად". 

  

ინშლაცსიის ზრდა საშრანბეთში 
პარი%ი, 6 იანვარი. (საკღესი. როგორც 

ფრანს პრესის სააგენტო გადმოგვცემს, საფრან– 
გეთის ბანკმა გამოაცხადა, რომ, 1949 წლის 29 
დეკემბრის ცნობებით, დეკემბრის უკანასკნელი 
კვირის განმავლობაში ხმარებაში არსებული 
ფულის რაოდენობა 30.300 მილიონი ფრანკით 
გადიდდა. ამრიგად, ხმარებაში მყოფმა ფულის   

  

წ/ /7 77:78 შაია 
ზტუმენის წეტილი ჰონბტესისანმი ამეტიკის 

შეეტთებუC შჭაჭებში ატსებული 
მმბომპრეობის შესახებ... · 

შავია –- ნათქვამია წერილში, –- მნიშ. 
'ელოვაწწილად გადასახადების ცუდადმოფიე- 

რებული შემცირების გამო, რაც 80-ე მოწვე. 
ვის · კონგრესმა გაატარა, მთავრობა საკმაო 

შემოსავალს ვერ იღებს სავალდებულო ზარჯე.. 
ბის დასაფარავად", 

ამასთან ერთად წერილში „ბიუჯეტის მკვეთ. 
რი შემცირების“ ცდები დახასიათებულია, რო“ 
გორც! „უგუნური“ ცდები. 
წერილში ტრუმენი ცდილობს დასახოს ამე 

რიკის შეერთებული · შტატების პერსპექტივე. 
ბი უახლოესი 50 წლისათვის. ამასთან ტრუ. 
მენი ემყარება ამერიკის, როგორც მან განაც 
ხადა, წარსული ნახევარი საუკუნის „მიღწე- 
ვებს“ და ვარდისფრად გვიხატავს მათ, თუმცა 
აღიარებს, რომ XX საუკუნის პირველი ნახევ- 
რის გასვლის შემდეგ ამერიკის შეერთ; 
შტატები მხოლოდ „მცირეოდენ რჩეულთა შე 
საძლებლობების ქვეყანაა". 

წერილი შეიცავს მტკიცებას, რომ ამერიკის 
წარმოების ზრდის ტემპი მომავალი ორმოცდა. 
ათი წლის განმავლობაში, როგორც ჩანს, ისე- 
თივე იქნება, როგორიც დღემდე იყო, მაგრამ 
იმ პირობით, ამბობს ტრუმენი, რომ ამერიკის 
შეერთებული შტატები „გაჰყვებიან სწორ ბო. 
ლიტიკას“. „ჩვენ ამ წარმატებას ვერ მოვიპო 
ვებთ, –– აღნიშნულია წერილში, – თუ არ 
გვექნა მყარი ეკონომიკა და თუ ვერ მოვახერ- | 
ხეთ თავიდან ავიცილოთ კატასტროფები, ბუმე. | 
ბი და კრახები, რომლებსაც უკან, წარსულისა. 
კენ. მივყავართ", 

ხატავს რა უახლოესი 50 წლის პერსპექტი. 
ვებს, ტრუმენს მიაჩნია, რომ ახლანდელი სის. 
ტემა ამერიკის შეერთებულ შტატებში ხელუს-. 
ლებელი . დარჩები. 

„ამ წარმატებებს, –- ნათქვამია წერილში,-- 
ვერ მოვიპოვებთ, თუ ჩვენი მწარმოებლები არ 
შეინარჩუნებენ თაოსნობასა და ენერგიას და 
არ იმოქმედებენ კონკურენციაზე დამყარებუ- 
ლი ეკონომიური სისტემის პირობებში“, 

ამრიგად, აშკარად აღიარებულია, რომ ეგ. 
რეთ წოდებული „წარმატებების“ საფუძველი 
კვლავ უნდა იყოს კაპიტალისტური მონოპოლი. 
ების ბატონობისა და მშრომელთ მონური 
მდგომარეობის სისტემა. 

ვცადინზტო.ნი, 6. იანვარი. (საკდესი). პრე- 
ზიდენტ ტრუმენის წერილმა კონგრესისადმი 
„ამერიკის შეერთებულ შტატებში არსებული 
მდგომარეობის შესახებ“ მნიშვნელოვან. გა 
მოხმაურება გამოიწვია. ამ წერილს, უწინარეს 
ყოვლისა, აფასებენ6, როგორც ისეთ განცხადე 
ბას, რომელიც გაკეთებულია კონგრესის მომა. 
ვალი ნოემბრის არჩევნების გათვალისწინებით. 

კონგრესის რესპუბლიკელი წევრები ა წე- 
რილს საკმაოდ გულცივად შეხვდნენ. რესპუბ- 
ლიკელებმა ყვირილით» და სტვენით ჩაახშეს 
შემდგომი ფრაზა წერილის იმ ადგილისა, 
როცა ტრუმენი აღნიშნავს, რომ ბიუჯე- 
ტის ახლანდელი დეფიციტი წარმოადგენს 
იმ გადაწყვეტილები”ს შედეგს რომელიც 
რესპუბლიკელების მიერ, კონტროლირებულმა 
80-ე მოწვევის კონგრესმა მიიღო ღა რომე 
ლიც გადასახადების შემცირებს ითვალისწი 
ნებდა. ტრუმენი იძულებული გახდა გაემეორე- 
ბინა თავისი წერილის ეს ნაწილი. 
რესპუბლიკელთა ლიდერმა წარმომადგენელ 

თა პალატაში მარტინმა განაცხადა, რომ ეს წე– 
რილი იყო „ძველებური პოლიტიკური ფანდი, 
რომელსაც იმ იმედით მიმართეს, რომ ხალხი 
შეცდომაში შეიყვანონ". 

ელექტრო და რადიომრეწველობის · მუშათა 
პროგრესულმა პროფკავშირმა გამოაქვეყნა გან 
ცხადება, რომლითაც ტრუმენს ბრალად სდებს, 
რომ იგი ცინიკურად არიდებს თავს ტაფტ-პარ- 
ტლის ანტიმუშური კანონის გაუქმების საკითხს, 
განცხადებაში აღნიშნელი, რომ ტრუმენი 
„ეწევა იაფფასიან თამაშს ამ საკითხის გარშე- 
მო, რომელიც ეხება თავისუფალი პროფკავში- 
რების არსებობას შეერთებულ შტატებში“, 
როგორც ასოშიეიტედ პრესის სააგენტო გად 

მოგვცემს, ზოგიერთმა ბირჟის საქმოსანმა მოი. 
წონა ტრუმენის წერილი და მას „კონსტრუქცი- 
ული“ უწოდა, სხვებმა კი განაცხადეს, ეს წერი 
ლი „სწორედ ისეთია, როგორსაც მოველოდი. 
თო“, 

ნიუ-იორკი, 6 იანვარი. (საკდესი). პროგრე« 
სული პარტიის ეროვნული კომიტეტის მდივანი 
ბოლდუინი პრესისათვის განკუთვნილ განცხა- 
დებაში, სადაც მან კომენტარი გაუკეთა ტრუმე. 
წის წერილს კონგრესისადმი, კერძოდ, აღნიშ 
ნავს, რომ „პრეზიდენტის წერილში გამოთქმუ. 
ლი არ იყო იმის აუცილებელი საჭიროება, რომ 
მიღებულ უნდა იქნას საშინო რეფორმების 
თუნდაც ის არასაკმაო პროგრამა, რომელიც მან 
წამოაყენა“, : 

რაოდენობამ შეადგინა 1.278.211 მილიონი, ე. ი. 
“ა–__<______________ 

ვიდრე 1948 წლის 31 დეკემბრისათვის. 
1949 წლის დეკემბრის უკანასკნელი კვირის 

განმავლობაში ბმარებაში არსებული ფულის რა 
ოდენობა ყველაზე მეტი იყო 1949 წელს,     

აზომუტი იატალის აპრძალვას 

ღამოს პლეიოლის დარბაზში თებ 
„მშვიდობისა და თავისუფლებისათვის მებრძო. 
ლების“ თავმჯგდომ. 1 
მარეობით შედგა პარიზელების მასობრივი მი 
ტინგი, რომლითაც ოფიციალურად დაიწყო კამ. | 
პანია ატომური იარაღის აკრძალვისათვის. პრე 
ზიდიუმის მაგიდას თავზეა 

„ფრანგი ხალხი მიაღწევს ატომური ბომბის აკ- 
რძალვას, განიარაღებასა და მშვიდობას“... 

ციის მოძრაობის სახელით მიტინგზე გამოსულ 
მა პროფესორმა როდოლფ ვიალარმა განაცხა 
და: არ შეიძლება დაშვებულ იქნას, რომ ატომის 
ენერგია, რომელაც მეცნიერთა შემოქმედებით. 
მა შრომამ კაცობრიობას უძღვნა, გამოყენებულ 
იქნას დამანგრეველი მიზნებით. 

ერთაშორისო 
თავმჯდომარე ეჟენ» კოტონი, მშვიდობის მომ. 
ხრეთა მსოფლიო კონგრესის მუდმივი კომიტე- 
ტის წევრი ჟილბერ დე შამბრენი, მწერალი ჟან 
ლაფატი: 

ყანაში, –- თქვა ჟან ლაფიტმა, –– განუყრელად 
დაკავშირებულია ასეთსავე კამპანიასთან, . რო– 
მელსაც იტალიაში აწყობენ, მანიფესტაციებთან 
ინდოეთსა და იაპონააში, მშვიდობისთვის მოძ 
რაობასთან ბელგიაში, ჰოლანდიაში, თნგლისში, 
კანადაში, აფრიკაში, აგრეთვე ამერიკის შეერ– 
თებული შტატებს პროგრესულ 
ყველგან ძლიერდება მოქმედება სულ” უფრო 
ხმამაღლა გაისმის მუშების, ქალების, ახალგაზ. 
რდობის, ინტელიგენციის, გლეხების ხმა, რომ_ 
ლებიც მოითხოვენ აიკრძალოს ომისათვის 
დება". 

დობის მომხრეთა პარიზის მსოფლიო კონგრე- 
სისადმი მიძღვნილი კინოფილმი „ბრძოლა სი- 
ცოცხლისათვის“, რომელსაც დამსწრენი 
თბილად შეხვდნენ. ბ 

კიის საგარეო საქმეთა სამინისტრომ 1950 წლის 
6 იანვარს იუგოსლავიის საელჩოს პრაღაში გა 
დასცა ნოტა, სადაც მოყვანილია იმის მრავალი 
ფაქტი, რომ იუგოსლავიის ხელისუფალნი მხე– 
ცურად დევნიან ჩეხი ღა სლოვაკი ეროვნების 
მოქალაქეთ, რომელნიც იუგოსლავიაში ცხოვ 
რობენ და რომელთაც სურვილი გამოთქვეს ჩე– 
ზოსლოვაკიაში დაბრუნდნენ ჩეხოსლოვაკიისა და 
იუგოსლავიის მთავრობებს შორის ხელმოწერი_ 
ლი 1948 წლის 15 ნოემბრის ოქმის საფუძველ. 
ზე. ნოტაში" მოყვანილია მრავალი ფაქტი, რომ 
ჩეხი და სლოვაკი ეროვნების იუგოსლავიელ მო. 
ქალაქეთ, რომელნიც არ ეთანხმებიან იუგოსლა- 
ვიის ფაშისტ მმართველთა ანტიდემოკრატიულ 
და ანტისაბჭოთა პოლიტიკას, აპატიმრებენ, და 
დევნიან. იუგოსლავიის ხელისუფლებმა დააპა_ 
ტიმრეს იუგოსლავიის ჩეხ და სლოვაკ ეროვ. 
ნულ უმცირესობათა 
წარმომადგენელი. 

ვიაში სლოვაკი ეროვნული უმცირესობის ერთ 
ერთი წარმომადგენელი შტეფან კონდაჩი იმისა. ! 

| თვის, რომ უარი თქვა მონაწილეობა მიეღო საბ. 
პოთა კავშირის, ჩებოსლოვაკიისა 
დემოკრატიული ბანაკის წინააღმდეგ მიმართულ 
ცილისმწამებლურ კამპანიაში. 
სლოვაკ პარტიზანთა ბრიგადის ორგანიზატორი 
მიხეილ კარდელისი დააპატიმრეს ღა ერთი საპ. 
ყრობილიდან მეორეში გადაყვანისას გესტაპოს 
მეთოდით მოკლეს „გაქცევის ცდისათვის“ 
ა შ. ნოტაში აღნიშნულია, რომ იუგოსლავიის 
მთავრობა, როგორც ფაქტები ცხადყოფენ, რო 
ცა ბელს აწერდა 1948 წლის 15 ნოემბრის ოქმს 
რეემიგრაციის შესახებ, ნამდვილად არ აპირებ. 
და განეხორციელებინა ეს ოქმი. 

მია ნოტის დასასრულს, რაც მიმართულია იმი 
საკენ, რომ ჩაიშალოს ჩეხოსლოვაკიაში ჩეხი და 
სლოვაკი ეროვნების პირთა რეემიგრაცია, მხო. 
ლოდ და მხოლოდ ახალი აქტია სსრ კავშირისა 
და საზალხო დემოკრატიის ქვეყნების წინააღმ. 
დეგ იუგოსლავიის მთავრობის მტრული მოქმე 
დების არსენალში. ეს მოქმედება კვლავ. ადას 
ტურებს იმას, რომ იუგოსლავიის მთავრობამ 
იმპერიალიზმის ბანაკში მოაქცია 
და რომ იუგოსლავიის მთავრობა იმპერიალის. 
ტების იარაღია მშვიდობის ძალების, დემოკრა. 
ტიისა და სოციალიზმის წინააღმდეგ აგრესიის 
მომზადებაში. ჩეხოსლოვაკიის მთავრობა უაღ-. 
რესად მტკიცე პროტესტს აცხადებს იუგოსლა. 
ვიაში იმ ჩეხი და სლოვაკი ეროვნულ უმცი- 
რესობის მოქალაქეთა დევნას სისტემის წინააღ- 
მდეგ, რომელთაც სურვილი გამოთქვეს . დაბ. 
რუნდნენ ჩეხოსლოვაკიაში, და მოითხოვს, რომ 
ნოტაში მოხსენებული პირები 
გაათავისუფლონ საპყრობილეებიდან, რათა მათ 
შესაძლებლობა მიეცეთ ახლავე გამოემგზავრონ 
ჩეხოსლოვაკიაში, 

წა ახარა % ჯ 

ფ#უნგი ხალხი მოითხოვს 

პარი%ი, 7 იანვარი. (საკღესი). ა.ი 

ივ ფარჟის თავმჯდო- 

ღდიღი პლაკატი: 

მშვიდობის დასაცავად . ფრანგი ი«ნტელიგენ– 

მიტინგზე გამოვიდნენ აგრეთვე ქალთ “სა. 
დემოკრატიულლ ფეღერაციის 

„კამპანია, რომელიც დღეს იწყება ჩვენს ქვე 

წრეებში, 

მზა. 

მიტინგის დამთავრების შემდეგ აჩვენეს მშვი. 

გულ- 

ჩეხოსლწმაჰიის მწიჭრობის 
ნოტი გიზოს მწავრობჩსალმი 
პრალა, 7 იანვარი. (საკდესთ. _ ჩეხოსლოვა 

მრავალი თვალსაჩინო 

_ მაგალითად, დაპატიმრებულ იქნა იუგოსლა. 

და მთელი 

იუგოსლავიაში 

და 

იუგოსლავიის მთავრობის მოქმედება, ნათქვა- 

იუგოსლავია 

დაუყოვნებლივ   

ლიც თამაშობდა ბელოვასთან 
მე-19 სვლაზე თავი დამარცხებულად ცნო. 

ლური უპირატესობა 
ზიციხაში რუდენკოს (სსრ. კავშირი) წინააღმდეგ, 
ვერ შეძლო ამ უპირატესობის გამოყენება. პარ. 
ტია ყაიმით დამთავრდა. 

ბიკოვას დიღი უპირ 

თბილისი, სტალინის რაინი 

აღზრდისა ღა ტექნიკური პროპაგანდის 

   
სურათზე: ამიერკავკასიის 

სახლი (პლებანოვის პროსპ 

  

  

ზურნირი ქალთა მსოშლიო მხაზბვარწა შემოქმედები 
პირველობაზე #ადრაჰში · ზჰმMოშენა 

6 იანვარს შედგა ჭადრაკში ქალთა მსოფლიო. 
პირველობის ტურნირის მე-10 ტური. , 

შკო; ამ (ჩეხოსლოვაკია, რომე 
ა ავხეს ლ აფი 6 6 კავშირი), 

რუდენკომ (სსრ კავშირი), რომელიც შავებით 
თამაშობდა, 36-ე სვლაზე მოუგო მორას (კუბა). 

დაძაბულ ვითარებაში მიმდინარეობდა რუბ. 
ცოვას (სსრ კავშირი) და ტრენმერის (ინგლისი) 
შეხვედრა. რუბცოვას წინადადებით 31-ე სვლა. 
ზე ეს.პარტია ყაიმით ვრდა, 

ენ (დანია) –– შოდე დე სილანის '(საფ– ლარს; ს 
რანგეთი) პარტია დამთავრდა ლარსენის დამარ. 
ცხებით. 

მწვავე ბრძოლის შემდეგ ბენინიმ (იტალია) 
მოუგო კარფს (ამერიკის შეერთებული შტა- 
ტები). 

7 იანვარს გათამაშდა ტურნირის მეი და 
მე-10 ტურის დაუმთავრებელი პარტიები. 

ტრენმერმა (ინგლისი, რომელსაც მატერია- 
ჰქონდა გადადებულ პო-" 

ხანგრძლივი ბრძოლის შემდეგ ყაიმითვე დამ– 'ლის შემდეგ ყაიმითვე 
თავრდა ბიკოვა (სსრ კავშირა) –– მორას (კუბა) 
პარტია. ბენინიმ (იტალია) წააგო ლანგოშთან 
(უნგრეთი). L 

ორი დამარცხება განიცადა გრესერმა (ამერი. 
კის შეერთებული შტატები). მან წა«ო კელერ– 
თან (გერმანიის დემოკრატიული რესპუბლიკა) 
და ჰეემსკერკთან (ჰოლანდია). 3 

ლარსეწმა. (დანია) მოიპოვა პირველი. გამარჯ- 
ვება ტურნირში, მოუგო გერმანოვას (პოლონე– 
თი). გერმანოვა-ლანგოშის შეხვედრა 
დამთავრდა. 

ყაიმით 

გაუთამაშებლად ყაიმზე შეთანხმდნენ კარფი 
(ამერიკის შეერთებული შტატები) და გრუშკოვა_ 
ბელსკა. (ჩეხოსლოვაკია). 

მეორედ გადაიდო ბიკოვა.კელერის პარტია 
ატესობით, ა 

ბელოვა (სსრ კავშირი) –- რუბცოვს სსრ 
კავშირი) მე-2 ტურში გამოტოვებული პარტია 
41-ე სვლაზე გადაიდო რთულ პოზიციაში. 

10 ტურის შემდეგ მონაწილეთა მდგომარეობა 
შემდეგია: შოდე დე სილანს აქვს 7,5 ქულა, რუ. 
დენკოს –– 7, ბელოვასა და რუბცოვას – თვი. 
თუულს 6,5 (9-ში), ჰეემსკერკს – 6, ბიკოვასა 
და კელერს –– თვითეულს – 5 (9-ში), ბენინის 
– §, გრუშკოვა-ბელსკას, ლანგოშს, მორას და 
ტრენმერს – თვითეულს –- 4,5, გრესერს--4, 
კარფს – ქ, გერმანოვას –– 2,5 და ლარსენს-- 
2 ქულა. (საკდესი). 

ლეა 

„პჩრველი. ნაბიჯი“ 

ამ დღეებში სოხუმის სახელმწიფო თეატრმა 
მაყურებელს უჩვენა გიორგი წერეთლის „პირ- 
ველი ნაბიჯი", პიესად. 
ბაბრიას და ჭავჭანიძის მიერ. 

გადაკეთებული ჭუ- 

პიესა დადგა ახალგაზრდა რეჟისორმა გ. ვა- 
საძემ, მხატერულად გააფორმა ფ. ლაპიაშვილ– 
მა, მუსიკა ეკუთვნის სტალინური პრემიის ლაუ- 
რეატს კომპოზიტორ ა. ბალანჩივაძეს. 

სპექტაკლში მონაწილეობენ საქართველოს 
სსრ დამსახურებული არტისტები: მ. ჩუბინიძე, 
თ. მაჭარაშვილი, 
ზაქარიაძე, ს. ყანჩელი, %. ლაფერაძე, ი. დო- 
ნაური, ა. მაგრაქველიძე, ტ. ხორავა, ვ. ნინიძე, 
ნ, მიქაშავიძე, ო. კანდელაკი, ს. ჯაში, ბ. გამ- 
რეკელი, ს. კალანდაძე და სხვები. 

მ. გაგნიძე, მსახიობები: ბ. 

თეატრი მორიგ დადგმად ამზადებს ლავრე- 
ნიევის პიესას „ამერიკის ხმა" და მრევლიშვი- 
ლის „ხარატაანთ კერას“, 

  

   
   
   

ზათუმი. (აკ. კორ). 20 დეკემბერს გაი! 
აჭარის საბჭოთა მხატვრების შემოქმეღების გა. 
მოფენა, მიძღვნილი 0. ბ. სტალინის დაბადების 
70 წლისთავისადმი, 2 

გამოფენაზე წარმოდგენილი სურათები „ასა. 
სავენ (წუთ ფდი უიაგაბებ მასწავღებ– 

ლის ი. ბ. სტალინის ცხოვრებისა და : 
ციური მოღვაწეობის ცალკეუ. აპაზოდებსა 

გამოფენაზე განსაკუთრებით დაღი ადგილ 
უჭირავს ი. 

ციური 

  

და სოფლის 
ბის აყვავების ამსახველი მასალები 
სადა საკოლმეურნეო სოფლის არრონებე «და საკო 
ადამიანთა სურათები, 

აი 

L 

     

  

    
   
    

სტალინის დაბადების წე წ ს ააესეი : ლი > 
ნილი გამოფენა, სადაც წარმოდგენილია 

მსატერების ს საწარმო, C 1 

ნა! 

სტალინირში“, ნ. კაბისოვის –– „სტალინის გა-. 
მოსვლა 1945 წლის 9 მაისს", ა, პლი, 
„სტალინი კრემლში“ და სხვ. : 

გამოფენაზე წარმოდგენილია, აგრეთვე , 
ქის ცხოვრების ამსახველი ბევრი სურათი. 

სჰექზაკლები მიის სMშლებშ( : 
აფხაზეთის სახ, "ფილარმონიის აგიტ– 

წაიაირიბ აი ასათ. 
ლით სპექტაკლებს მთის სოფლებში. 

ამ ღღეებში ბრიგადა, სოხუმის თეატრის 
მსახიობთა მონაწილეობით, სოფელ. შებ        

     
   

     

  

    

  

დადვა სტალინური პრემიის · 
ბეგოვის მუსიკალური კომედია 
ალან“, 
რო, თა აX9/ შა, + 
მთის სოფლებში მო! სა 

სამოხვეს მიზნით ალეა მე. 
ბრიგადამ გამართა რამდენიმე წარმო; 
მოსწავლეთა სამინე არნინიაბიი ჭნ 
ლობაში დად, ნება გ. ნახუცრი! 
და ბ. ახეოთ მიამა ი. 
ქექია“ და სხვ. 

  

  

  

პესხომელის სახელრბის საქალაქო. 
პარზჰაბინეზში...... 

10 იაწვარს, საღამოს 8. საათზე, შედგება დო. · ცენტ. + აფინს. ლექცია 9... „სსრ კა მარში სოცხალაზმის”” ა ლენინურ 
სტალინური გეგმა“, ფარა 

თეპზრებში 
ჯი იაწვარს: ოპერისა დ» ბალეტის –- „ალი“ 

(დილით), „ტრავიატა“ (საღამოს, მე-2 აბ. მეექ. 
ვსე სპექტაკლი; რუსთაველის საზელობის 
„ქეთევან დედოფალი“ (მე-12 სერიის მეხუ 
სპექტაკლი); მარჯანიშვილის სახელობის--, 
არის დამნაშავემ“; გრიბოედოვის სახელობი 
„სამშობლო“ (მე-5 აბ. პირველი სპექტაკლი) 
სომხური დრამის –- „წითელი ყელსახვევი“ (დი” · 
ლით, მოსწავლეთა M# 6 აბ), „კინტო“ (საღა- 
მოსკ მოზარდ მაყურებელთა ქართული –- მ 3 
განგებო დავალება". (მე.9 აბ, 12 სა, „ორი კა“. 
პიტანი“ (მე-47 აბ. 7 ს მოზარდ მაყურებელ. · 
თა რუსული –- „რომეო და ჯულიეტა" (მე-9) 
აბ. 10 ს, მე-112 აბ. 6 ს) თოჯინების ქარ... 
თული „ალადინის ჯადოსნური ლამპარი“. 
(11 ს, გსვანეთას მთებში" (3 ს). L. ი 
_>3__ _ 

პასუხისმგებელი რედაქტორი. 

ბ. ნანიტაშვილი 

  

    
   

   

   

  

    
   

    
  

   

    

  

  

  

ბის, მოტოციკლეტე 
ტრანსპორტის საშუალებანი 

გამო დათმობის გამოკლებით. 

დაცემით ან გადაბრუნებით; 
ბ) სტიქიური უბედურებით, ე. ი. ხანძრით, 

ქარიშხლით, ჩამოზვავებითა და მეწყერით. 

ლის მიხედვით, დამოუკიდებლად «მისა, თუ 
რულება. 

მოქალაქენო! 

საშუალებანი. 

   ქალაქის ინსპექციებს 

მოქალაქეთა საყურადღებოდ! 

სახელმწიფო დაზღვევის ორგანოები აწარმოებენ მოქალაქეთა კუთვნილი ავტომობილე- 
ბისა და ტრანსპორტის სხვა საშუალებების ნებაყოფილობითს ღაზღვევას. 

დაიზღვევა მათი ღირებულების ფარგლებში, ჭაცვეთის 

სახელმწიფო დაზღვევა აანაზღაურებს ზარალს, თუ ტრანსპორტის საშუალებანი დაზიან- 
დებიან ან ღ»იღუპებიან დგომის დროს ან გზაში: 

ა) ავარიებით, ე- ი ტრანსპორტის სხვა საშუალებებთან ან რომელიმე მოძრავ ან უძრავ 
საგნებთან დუჯაბებით; მოტორის ან საწვავის ავზის აფეთქების და დენის შეერთების გამო, 

ნს რი გაიცემა ტრანსპორტის საშუალებების დაზიანების შემთხვევაში ზარალის საზღაური გაიც, 
ყველა შემთხვევაში სახდაზღვევის ინსპექციების მიერ დამაზღვევლის საცხოვრებელი ადგი- 

დააზღვიეთ თქვენი კუთგნილი ავტომობილები, მოტოციკლეტები ღა ტრანსპორტის სხვა 

სახდაზღვევის ზელშეკრულებების დასადებად. მიმართეთ სახდაზღვევის რაიონისა, და 
ნ დაზღვევის აგენტებს. 

მეხის დაცემით, წყალდიღობით, მიწისძვრით, 

სად არის დადებული დაზღვევის ხელშეკ- 

    

მოქალაქე სერგო სიმონის.ძე იხრაელი- 
"აწმა, მცხოვრებმა თბილისში, ვახუშტის ქ. 
# 51, აღძრა საჭმე ქ. მოსკოვში ·ახალი 
ბოჟედომკის ქ. # 4, კორპუსი 2 მცხოვრებ 
მოქალაქე ევგენია ვლადიმერის ასულ აზა. 
როვასთან განქორწინების შესახებ საქმეს. 
განიხილავს თბილისის სტალინის რაიონის 
პირეელი უბნის სახალხო სასამართლო. 

შვილები ბორის, შალვა, თამარ ქაბუკიანები 
რძლებით და შვილიშვილებთ იუწყებიან 
ანა ნიკოლოზის ასულ ჭაბუკიანის გარდაც” 
ვალებას. პანაშვიდი 10, 11-1, 77ს. გამოსვე– 

ლიდა, კოლა აბესაძეები, თათუ, ელიაზარ ვა- 
საძეები, ჟუჟუნა, ლევან ებაზოიძეები თანა– 
გრძნობას უცხადებენ დარეჯან მესხს ბიძინა 
მესხის გარდაცვალების გამო. 

მერი, ანდრო ღვამიჩავები, კატუშა, მამია ჩი 
"ქოვანები თანაგრძნობას უცხადებენ „თამარ | 
ჭაბუკიანს მისი დედის ანა ნიკოლოზის ახულ | · 
მაბუკიანის გარდაცვალების გამო..–.....1., 

  
ნება 12-I, 4 ს. 30 წ. ლენინის, 30. 
  

დედა ნინო, დები თინა, შურა, დისწულები 
ნული, ციცინო, ბიცოლა კატო, ბიძა ილიკო 

  

  

მოქალაქე პეტრე პეტრეს-ძე ვეკლიჩევმა, 
მცხოვრებმა _ ჭონქაძის 2 1 19  აღძრი 
საქმე პლეხანოვის პროსჰ, # 178 მცხოვ. 
რებ მოქალაქე აწა ანდრიას ასულ მინინას- 
თან განქორწინების შესახებ. საქმეს ჯანი 
ხილავს თბილისის სტალინის რაიონის მე-4 
უბნის სახალხო სასამართლო. 
  

  

კოკონა ბაქრაძე, ცაბუ წულუკიძე, თამარ ქა– 
ჯაია ოჯახებით იუწყებიან ნინო მაჭსიმეს 
ასულ ჩაჩუას გარდაცვალებას გამოსვენება. 
10-1, 4 ს, კლარა ცეტკინას, 17. 

    

"ინსტიტუტი აცხადებს, 

მეცნიერებათა აკადემიის სასხდომო 

ოფიციალური 

დისერტაციის გაცნობა შეიძლება 

საქართველოს სსრ მეცნიერებათა აკადემიის ივ. 
(83 რომ 1950 წლის 24 იანვარს, 

ე. ი. არისხის მოსაპ. ყე ხურცილავა ისტორიულ მეცნიერებათა კანდიდატის სამეცნიერო ხარისხის ო- 
ვებლად დაიცავს დისერტაციას თემაზე: „გლებთა აჯანყებანი სამეგრელოში 1918 წელს“, 

გასას აა. . ფირცხალაიშვილი, ისტორი: უცნიერებათა კ: ი. მ. დუმბაძე. 
მეეე ის ქინაა9. : ინსტიტუტის ბიბლიოთეკაში (ძერჟინსკის ქ. # 8 

ჯავახიშვილის” სახელობის ისტორიის 

დღის 2 საათზე საქართველოს სსრ 
“ძერჟინსკის ქ. # 8) სოძრატ ილიას- 

მეცნიერებათა დოქტორი პროფესორი 
მბაძ, 

მარო ჭკადუა ღა ჭიჭიკო მელაშვილი ოჯახით 
იუწყებიან ბიძინა პარმენის.ძე მეხხის გარ. 
დაცვალებას. 
რკინიგზის საავადმყოფოს შეან-გინეკოლოგი. 
ური განყოფილების თანამშრომლები · თანა. 
გრძნობას უცხადებენ საავადმყოფოს მთავარ 
ექიმს რ. დავიდოვს მისი დის ნინო დავიდოვას 
გარდაცვალების გამო, 

  

შვილებით იუწყებიან მარო გელაშვილი-კაცი- 
ტაძის გარდაცვალებას, გამოსვენება 10-I, 4 ს. 
ანაკლიის, 8. 

ო. და გ. რჩეულიშვილები, ნ. ჰაჭი, ნ. სა– 
'ლუქვაძე, ა. ფაღავა, ლ. და პ. ჩოლოყაშვი. 
ლები, გ. და ნ. ერისთავები, გ. და ქ. ანთე– 
ლავები, ვ. თევზაძე, გ. ფანცულაია თანა- 
გრძნობას უცხადებენ რ. დავიდოვს მისი დის 
ნიწო დავიდოვას გარდაცვალების გამო. 

ქ. რუსთავის სამედიცინო პერსონალი თანა“ 
გრძნობას უცხადებს ექიმ პ. ვ. ახალაძეს მისი. 
ძმის კასიანე ვარდენის-ძე ახალაძიხ გარდაც. 
ვალების გამო. /. 
  

  
  

ბერიშვილი, გამცემლიძე, დარჩია, ესებუა, 
ჩიმაკაძე, ჩიმაკაძე, პყონია, არხანგელოვი, პა– 
ტარაია, ივანიშვილი, რაგიშვილი, კაბაჩნიკო– 
ვი, ცუშბაია და მდინარაძე თანაგრძნობას 
უცხადებენ შ. კაციტაძეს მისი მეუღლის მა. 

თბილისის 1-ლი საფერშლო სკოლის დირექ 
ცია, პედაგოგიური და აღმინისტრაციული 
პერსონალი იუწყებიან ამავე სკოლის მასწავ- 
ლებლის თამარ ანტონის ახულ ჯჯიწორიძის 
გარდაცვალებას, 
  როს გარდაცვალების გამო. 

  

საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოსთან არ- 
სებული კულტურულ. საგანმანათლებლო და 
წესებულებების საქმეთა კომიტეტის მუშაკთა 
კოლექტივი თანაგრძნობას უცხადებს ქ,” სინ. 
ჯიაშვილს მისი შამის დათას გარდაცვალების 
გამო. 
  

დოცენტი ა. სიჭინავა, ექიმები გ. მანჯავიძე, 
ი.· კიკვაძე, ქ. მაქაცარია, თ. ქაჯაია, მ. ბენ. 
დუქიძე, ქ. ჩაჩავა, ე. სიჭინავას, ნ. გოგიძე, 
ე. ყიფიანი, შ. ვაშაკიძე, ნ. კაშუა თანაგრძნო- 
ბას უცხადებენ რ. დავიდოვს მისი დის ნინო 
დავიდოვას გარდაცვალების გამო. 

მ. გიგიტაშვილი, ო. მგალობლიშვილი, ო. კა. 
ვილაძე, ი, თოფურია, ტ. ბაქრაძე, თ, აბულა- 
ძე, გ- გუგუშვილი, თ, თოდუა, მ. ცეცხლა.. 
ძე, გ. მატაბელი, თ. გოთოშია, ლ. ნუცუბიძე, 
ს. ყარალაშვილი, ბ. წერეთელი, წ. ცინცაძე 
იუწყებიან ექიმ თამარ ანტიფოს ასულ ჯინო. 
რიძის გარდაცვალებას, 2 

=-ა აამერეა ართი 4-2) 
ექიმები რ. ბუაჩიძე, ქ. ბარკალაია, ნ. დავითა– 
შვილი, თ, თურქია, მ. კუჭაიძე, გ. კიკნაძე, 
უჟ. კილასონია, ც. მერაბიშვილი, მ. საძაგლი- 
შვილი, ლ. ჩიკვაიძე, ო. შუბაშვილი, დ. შანი- 
ძე თანაგრძნობას უცხადებენ რ. დავიდოვს 
მისი დის ნინო ალექსანდრეს ახულ დავიდოვას 
გარდაცვალების გამო. 

ზ. ცანავა, თ, კახიძე, თ. გრიგოლია, ვ. ძვე · 
ლაია, თ. გაბელია თანაგრძნობას უცხადებენ |. · 
დ. პეიშვილს მისი დედის დესპინე თედორეს | · 
ახულ ჭეიშვილის გარდაცვალების გამო. 
ქრისტინე, ათინოგენ, რაისა, ბაბი, · ნ 
„მენაღარიშვილები შვილებით ულრიეი 
ძის ერმალო ზურაბის-ძე ცინცაძის გარდაცვა- 
ლებას, დაკრძალვა 12-I ლანჩხუთში, 1 

  

  

ლატუშა, გუგული ყაფიანები, ელენე, ვლა. 
დიმერ. 'ზამბასიძეები, მარიამ ვანაძე, რააა: 
შა ტოგონიძე, სონია ცინცაძე, პოლიკო ჭყო-. 
ნია თანაგრძნობას უცხადებენ თამარ ჭაბუ- 
კიანს მისი დედის ანა ნიკოლოზის ახულ ჭა. | 
ბუკიანის გარდაცვალების გამო, 2 
ლ-ისა სა ვა ბაი. 
სონია, შოთა, გურამ ნაცვლიშვილები, ვალო- 
დაა, ქეთო, თამაზ, კოტე დაუშვილები, ჭიჭი.. კო, ზინა, ლიან, რევაზ ქართველიშვილები 
იუწყებიან ძმის ღა ბიძის ბარნაბ პორფირეს- | 
ძე ტყეშელაშვილის გარდაცვალებას, დაკრ- ძალვა 12-1, ქუთაისში, ნინოშვილის მე-2 შე- 

  

    II სართული) სამუშაო საათებში.       
ლ. პ, ბერთას სახელობის პოლიგრაფიული კომბინატი „კომუნისტი“, თბილისი, ლენინის ქ. # 14. 

  

    
რედაქციის მისამართი: თბილისი, ლენინის ქ. XM 14, ტელეფონები: პასუხისმგებელი მდივნის –- მ-08.067, სამდივნოსი--8-06-88, განეოფილებებისა: პროპაგანდისა და პარტიული ცხოვრების –- 3.81 84, სასოფლო-სამეურწეოსი –- მ-57-61, 
მშენებლობისა – 3.60-881, კულტურის, ყოფაცხოვრებისა და ' ინფორმაციის -- #-80-8#, ადგილობრივ კორესპონდენტთა ქსელისა და მშრომელთა წერილების –- 1.73 24, „მორიგისა და გამომშვების –- მ. ე 

  
სამრეწველო-სატრანსპორტოსი ღა ხაბჭოთა. ( 

81-65, გამომცემლობისა –- 8-51-5I, სტამბის დირექტორის 9-77-70. L 

  სახვევი, 2. 

   
   

  

ჯე 00113 
წა: 

2 

     


	Komunisti_1950_N07-001
	Komunisti_1950_N07-002
	Komunisti_1950_N07-003
	Komunisti_1950_N07-004

